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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 7. 

ÅREN 

1886-1890. 

UPPSALA LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Genom nådigt bref den 10 augusti 1887 har förordnats om 
öfverförande i jordeboken från och med 1888 års ingång af 2% 
mantal Äs n:is 1, 2 och 3 från Långtora socken och Lagunda 
härad af detta län till Hernevi socken och Torstuna härad af 
Vestmanlands län samt i följd häraf dess skiljande från Lagunda 
härads . länsmansdistrikt, detta läns mellersta fögderi, Lagunda 
tingslag och Uppsala läns mellersta domsaga. 

Till Öster-Våla socken af Vestmanlands län har genom 
kungl. brefvet den 17 maj 1889 från och med 1890 års ingång 
öfverförts V2 mantal Ingborgbo n:o 1, som till följd deraf skilts 
från Tierps länsmansdistrikt, Örbyhus fögderi och Uppsala läns 
norra domsaga. Det i senast afgifna femårsberättelse omnämnda 
Rörenstorpet, om hvars öfverflyttning i sammanhang med sist
nämnda hemman väckts fråga, har upplysts ej finnas upptaget 
i jordeboken och har på grund häraf ej blifvit af Kungl. Maj:t 
i dess sistnämnda nådiga bref omnämndt. 

Hemmanet Ingborgbo är beläget utom länets gränser, och 
dess öfverflyttning har sålunda ej haft något inflytande i afseende 
a dessa. Deremot har någon förändring i desamma inträdt genom 
öfverflyttningen af hemmanen Äs n:is 1—3. 

K. Maj-.ts Befallningshafvandes femårsberättelser 1886—1890. Uppsala län. 

Lånets areal, som, på sätt i senaste fem årsberättelsen an-
gafs, då uppgick till 49'298 (gamla) qvadratmil, har genom ofvan-
nämnda öfverflyttningar nedgått till 5G-oi5 qvadratnymil, hvaraf 
5"084 qvadratnymil utgöras af vatten. 

Redan i senaste femårsberättelsen har omnämnts, att från 
och med 1886 års ingång öfverflyttats torpet Fagerskogen från 
Enköpings stad till Vårfrukyrka socken och Asunda härad, lägen
heterna Herrymningen n:o 1 och Vargmossen n:o 1 från Giresta 
till TNysätra socken och torpet Sätra 11:0 1 från Ilåbo-Tible socken 
och Håbo härad till Bro socken och härad samt att från och 
med 1887 års ingång öfverflyttats dels byarne Stads- och Ytter-
Gånsta n:is 1—11, Klista n:is 1—3 och Nynäs n:o 1 från Bog
lösa socken och Trögds härad samt hemmanet Al n:o 1 från 
Långtora socken af Lagunda härad, alla till Vårfrukyrka socken 
och Asunda härad, dels ock till hemmanet Rickeberga 11:0 2 
hörande utjord i Engeberga om V23 mantal från Björklinge socken 
och TNorunda härad till Skuttunge socken och Bälinge härad. 

Vidare har Kungl. Maj: t genom särskilda nådiga bref förordnat: 
den 4 februari 1887 om öfverförande vid 1888 års ingång 

i kyrkligt och kommunalt afseende äfvensom i jordeboken från 
1 



2 Uppsala län. Länets indelningar och förändringar deri. 

Tillinge till Sparrsätra socken af 1 mantal Torgesta n:o 1, som 
i jordeboken öfver Sparrsätra skulle upptagas under n:o 2; 

den 14 december 1888 om öfverförande vid 1890 års ingång 
i kommunalt hänseende och i jordeboken af ängen Grufmossen 
n:o 1 från Dannemora till Films socken; 

den 15 februari 1889 om öfverförande vid 1890 års ingång 
i kyrkligt och kommunalt hänseende och i jordeboken från Bälinge 
till Åkerby socken af hemmanen Uggelsta n:is 1 och 2, hvilka 
dervid betecknats Uggelsta n:o 1 med n:o 3 och Uggelsta n:o 2 
med n:o 4; 

den 22 i samma månad och år om öfverförande vid 1890 
års ingång i kommunalt hänseende och i jordeboken af hem
manet V4 mantal n:o 1 Blacksta utjord från Alunda till Ekeby 
socken; 

den 15 mars samma år om öfverförande vid 1890 års in
gång i jordeboken från Tierps till Söderfors socken af hemmanen 
Brusbo n:o 1 och' Grimsarbo n:is 1 och 2, hvilka båda sist
nämnda dervid betecknats, Brusbo n:o 1 med n:o 2 och Brusbo 
n:o 2 med n:o 3; 

samma dag om öfverförande vid 1890 års ingång i jorde
boken af 2 mantal Ekeby n:is 1 och 2 samt l7/s mantal Värsta 
nås 1 och 2, de förra från Långtora och de senare från Biskops
kulla socken, till Herkeberga socken samt till följd häraf deras 
förläggande från Lagunda härad, samma härads länsmansdistrikt, 
Uppsala läns mellersta fögderi, Lagunda tingslag och Uppsala 
läns mellersta domsaga till Trögds härad, detta härads öfre 
länsmansdistrikt, Uppsala läns södra fögderi, Trögds tingslag och 
Uppsala läns södra domsaga; 

den 29 i samma månad och år om öfverförande vid 1890 
års ingång dels från Lena till Tensta socken i kyrkligt och 
kommunalt hänseende af hemmanen n:o 1 Bockbol, n:is 1 och 2 
Knifsta och n:o 1 Kungstomt jemte lägenheterna Knifsta och 
Slubol samt jemväl i jordeboken till Tensta socken hemmanet 
Bockbol från Dannemora socken och öfriga nyssnämnda hemman 
jemte lägenheten Knifsta från Lena socken, dels ock från Tensta 
till Lena socken såväl i kyrkligt och kommunalt hänseende som i 
jordeboken af säteriet n:o 1 Salsta och hemmanet n:o 1 Norrgrind; 

den 24 maj samma år om öfverförande vid 1890 års ingång 
af hemmanen Vreta n:is 1 och 3 om 3 mantal från Dalby 
socken och Hagunda härad till Uppsala-Näs socken och Uller-
åkers härad, samt i följd deraf deras förläggande från Hagunda 
härads länsmansdistrikt och Hagunda tingslag till Ulleråkers 
härads länsmansdistrikt och Ulleråkers tingslag; 

den 13 september samma år om öfverförande vid 1890 
års ingång af hemmanen Stor-Vreta nås 1—4 om tillhopa 4 
mantal i jordeboken från Lena socken och Rasbo härad till 
Erentuna socken och Norunda härad samt i följd deraf deras 
förläggande från Rasbo härads länsmansdistrikt, Uppsala läns 
mellersta fögderi, Rasbo tingslag och Uppsala läns mellersta 
domsaga till Norunda härads länsinansdistrikt, Örbyhus fögderi 
samt Uppsala läns norra domsaga och dess tingslag. 

1 afseende å länets ecklesiastika indelning är under femårs
perioden allenast att anmärka, att genom nådigt bref den 28 
februari 1890 Vänge och Läby församlingar, hvilkas kyrkor 
blifvit sammanbygda, förklarats hädanefter skola utgöra en enda 
församling. 

Sedan kronofogden i länets tredje fögderi G. Svensson och 
häradsskrifvaren i andra fögderiet F. Appelqvist aflidit, den förre 

den 13 juni 1888 och den senare den 2 september 1889, så har 
den i senaste femårsberättelsen oinförmälda, genom kungl. bref-
vet den 24 november 1882 förordnade sammanslagning af dessa 
båda fögderier trädt i verkställighet. Enligt samma kungl. bref 
benämnas numera länets fögderier: första fögderiet Uppsala läns 
södra fögderi, andra och tredje fögderierna Uppsala läns mellersta 
fögderi, fjerde fögderiet Örbyhus fögderi och femte fögderiet 
Olands fögderi. 

I Enköping har stadens beslutanderätt i kommunens gemen
samma angelägenheter, hvilken intill den 16 mars 1887 utöfvats 
vid allmän rådstuga af stadens samtlige röstberättigade invånare, 
nämnda dag, sedan invånareantalet öfverstigit 3,000, uppdragits 
åt stadsfullmägtige, hvilkas antal utgöra 21. 

Under periodens första år väcktes af åtskilliga för saken 
intresserade personer fråga derom, att ordningsstadgan, byggnads
stadgan och brandstadgan för rikets städer skulle i tillämpliga 
delar gälla till efterrättelse inom ett område vid Tierps jern-
vägsstation, hvars gränser funnes närmare angifna å ett af förste 
landtmätaren Gustaf Jonzon år 1886 gjordt utdrag af laga skiftes
kartorna öfver Askarby och Bäggeby byar. I anledning häraf 
höll Konungens Befallningshafvande den 8 juli 1887 samman
träde med å nämnda område bosatta personer samt vederbörande 
hemmansegare, hvilka dervid i allmänhet uttalade sig för önsk
värdheten af det väckta förslagets genomförande samt öfverens-
komino om vissa grunder derför. Genom resolution den 31 de
cember 1887 förordnade Konungens Befallningshafvande, att ord
ningsstadgan för rikets städer af den 24 mars 1868 samt bygg
nads- och brandstadgarne för rikets städer af den 8 maj 1874 
skulle i tillämpliga delar gälla för Tierps stationsområde inom 
ofvan angifna gränser. Sedan denna resolution blifvit understäld 
Kungl. Maj:ts pröfning, har Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 
3 augusti 1888 dels gillat Konungens Befallningshafvandes beslut 
i frågan, dels ock förordnat vissa hufvudgrunder att gälla för 
bringande till verkställighet af ofvan oinförmälda författningar. 
De stadgar för stationssamhället, som med anledning häraf borde 
utfärdas, voro ännu vid periodens slut under pröfning. 

I militåriskt afseende är länet fortfarande indeladt på Kungl. 
Upplands regemente med 957 rotar, på Kungl. Lifregementets 
dragonkår ined 279 rusthåll samt på Roslags fjerde båtsmans
kompani med 61 rotar. I följd af kungl. kungörelsen angående 
båtsmanshållets sättande på vakans den 13 juli 1887 hafva af 
sistnämnda rotar under åren 1887—1890 blifvit vakanssatta 13, 
hvarjemte 1 rote vid sistnämnda års utgång var tillfälligt vakant, 
så att effektiv rotering då utgjordes af allenast 47 rotar. 

Genom kungl. förordningen angående rikets indelning i om
råden för värnpligtiges inskrifning m. ni. den 16 juli 1886 har 
länet jemte Stockholms län tilldelats Upplands regementes inskrif-
ningsområde, som fördelats i två bataljonsområden, det norra 
och det södra. I det förra, som delats i fyra kompaniområden, 
»Lifkompaniområdet» samt »Rasbo», »Olands» och »Uppsala» kom
paniområden, ingå Örbyhus och Olands fögderier samt en del af 
Mellersta fögderiet jemte Uppsala stad, i det senare, som jemväl 
utgör fyra kompaniområden, »Hundra härads» (som i sin helhet 
faller inom Stockholms län), »Sigtuna», »Hagunda» och »Enkö
pings», ingår återstående delen af Mellersta fögderiet samt Södra 
fögderiet och Enköpings stad. 

Af arbeten, som närmare beröra länet, hafva under perioden 
utkommit, utom Hushållningssällskapets handlingar och Forn-
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minnesföreningens tidskrift, år 1889 en karta öfver Uppsala af 
L. F. Wahlberg samt år 1890 en adresskalender för Uppsala stad. 

I afseende å länets klimatiska förhållanden under femårs
perioden hänvisas till nedanstående på Uppsala meteorologiska 
observatoriums bulletiner grundade siffror: 

Det synes häraf, att under femårsperioden temperaturen i 
medeltal för år varit ej obetydligt högre än den normala, med 
undantag af år 1888, som under alla årstiderna utmärker sig 
för en ovanligt låg temperatur. Värmeöfverskottet under de 
fyra öfriga åren faller på den kallare årstiden. Sommarmåna
derna hafva, med undantag af år 1889, varit kallare än normalt. 
Nederbörden var under år 188G ovanligt liten och liar sedan år 
från år stigit, så att sista året, 1890, var ovanligt regnigt. 
Sommarmånaderna voro alla de fyra sista åren regniga, men af 
vårarne är det blott 1890 års, som haft något egentligt öfver-
skott på nederbörd, i det att denna då uppgick till mer än två 
och en half gång den normala. 1890 var ock för landtmannen 
ett synnerligen godt år. 

2. Invånare. 

Tilbell 1 utvisar, att länets folkmängd vid periodens utgång 
den 31 december 1890 utgjorde enligt mantalslängderna 120,836 
personer. Samma längder utvisade vid 1885 års utgång ett in
vånarantal af 116,953 personer. Folkmängden har sålunda, enligt 
dessa längder, under perioden ökats med 3,883 personer. IIus-
förhörslängderna, som vid periodens ingång upptogo länets in
vånare till ett antal af 116,406 personer och sålunda 547 personer 
under hvad mantalslängderna angåfvo, utvisade vid 1890 års 
utgång ett invånarantal af 121,091 personer, hvilket med 255 
personer öfverstiger det af mantalslängderna angifna. 

Folkökningen under perioden har sålunda varit enligt man
talslängderna, på sätt ofvan angifvits, 3,883 personer eller 3-32 
procent af folkmängden vid periodens början samt enligt hus-
förhörslängderna 4,685 personer eller 4'02 procent af folkmängden 
vid periodens början. Denna ökning faller uteslutande på perio
dens tre första år. Aren 1889 och 1890 utvisa ett nedgående, 
det förra med 31 personer enligt mantalslängderna och 45 per
soner enligt husförhörslängderna samt det senare med 484 per
soner enligt mantalslängderna och 212 personer enligt husförhörs
längderna. 

En jemförelse med föregående femårsperioder visar, att folk
ökningen under denna period varit mindre än under såväl perio
den 1876—1880, då densamma utgjorde 8 å 6-4 %, som under 
perioden 1881—1885, då densamma utgjorde 4-6 å 4-9 %. Länets 
landsbygd och dess städer ställa sig emellertid i detta afseende 
betydligt olika. Under perioden 1876—1880 utgjorde folköknin
gen å landet omkring 3-5 %, men i städerna ej långt från 24 %. 

Under nästföljande period ökades folkmängden å landsbygden 
med 0'5 %, men i staden Uppsala med 28'9 % samt i staden 
Enköping med 14-7 %. Under nu ifrågavarande period har be
folkningen å landsbygden ökats med omkring 2'5 '/., men i stä
derna med, i Uppsala omkring 6 % och i Enköping omkring 
13 %. Ökningen i Enköping faller så godt som helt och hållet 
på de tre första åren under perioden. Af dessa siffror tordo 
kunna slutas, att den under de två föregående perioderna på
gående tillströmningen till länets städer under denna period be
tydligt minskats och slutligen under periodens sista år så godt 
som upphört, detta synnerligen hvad angår staden Uppsala, der 
öfverskottet af inflyttade, som under nästföregående period upp
gick till ej mindre än 3,246 personer, under denna femårsperiod 
belöpt sig till allenast 437 personer. Uppsalas folkmängd, som 
ännu år 1886 visade en ökning från föregående år med 753 per
soner, minskades år 1890 med 335 personer. Folkmängden i 
Enköping, som under åren 1886, 1887 och 1888 ökades med 
sammanlagdt 345 personer, ökades under år 1889 med allenast 
17 personer och år 1890 med 7 personer. 

Nedanstående tabell A utvisar den årliga tillväxten eller 
minskningen af länets folkmängd äfvensom förhållandet mellan 
länet och riket såväl i afseende å folkmängdstillväxten som 
dödlighetsprocenten. Efter hvad ofvan anförts angående befolk
ningsförhållandena i städerna Uppsala och Enköping, torde kunna 
antagas, att den alltmera ofördelaktiga ställning, länet intagit 
under perioden, berott helt och hållet på nämnda förhållanden, 
särdeles inom Uppsala. Likasom den starka tillväxten i denna 

Tab. A. Folkmängdens tillväxt i Uppsala län åren 1886—1890. 
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stads folkmängd under föregående perioder tydligen ej berodde 
på inflyttning allenast från länets landsbygd, så kommer ej 
heller den nu tydligen pågående utflyttningen i dess helhet denna 
landsbygd till godo. Folkmängdstillväxten på landsbygden torde 
vara temligen konstant. 

Dödligheten uppgick under femårsperioden till 1-7 7 % eller 
något mindre än föregående qvinqvennium, då den utgjorde 1-9 6 
°A- Ännu lägre hade mortalitelen utan tvifvel varit, om icke 
den stora influensaepidemien, som äfven inom detta län spreds 
under december 1889—mars 1890, hade orsakat ganska talrika 
dödsfall under sagda tid. 

Af de i tabell A och motsvarande tabell i föregående femårs
berättelse intagna siffror framgår, att dödligheten år 1888 var lägre 
än under något annat af de tio sista åren. Den högsta mortaliteten 
åter faller för perioden inom år 1890, men uppnådde då icke de 
höga siffror (2-n och 2-03 °/<,), som utmärkte åren 1881 och 1882. 

De trakter af länet, som under perioden haft den största 
dödligheten voro Enköpings stad, der densamma år 1889 uppgick 
till 2-38 % och 1890 ända till 2-74 %, hvilket förhållande torde 
till en stor del hafva berott på influensan; åtminstone voro döds
fallen af andedrägtsorganens sjukdomar då ovanligt många. Inom 
Uppsala provinsialläkaredistrikt (mellersta delen af länet) voro 
dödsfallen af skarlakansfeber rätt talrika under år 1890 och 
mortalitetsprocenten för detta år uppgick till 2-04^. Inom Tierps 
nordligare distrikt framkallades år 1889 många dödsfall af skar
lakansfeber, difteri och strypsjuka, hvarigenom dödsprocenten 
stegrades till 2-0 6 %. Såväl år 1889 som isynnerhet år 1890 
antecknades derstädes flere dödsfall, orsakade af epidemisk 
Thjernfeber. 

Af våldsamma orsaker afledo 53 personer år 1886, 51 år 
1887, 49 år 1888, 54 år 1889 och 55 år 1890. Sjelfmordens 
antal uppgick till 15 år 1886, 17 år 1887, 13 år 1888, 11 år 
1889 och 15 år 1890. Missbruk af rusdrycker framkallade 
dödlig följd år 188G i 5 fall, år 1887 i 1, år 1888 i 4, år 1889 
i 3 och år 1890 i 1 fall. 

Antalet i farsoter ajlidne har enligt Statistiska Central
byråns redogörelser uppgått till följande: 

Ofvanstående öfversigt utvisar ett, hvad landsbygden be
träffar, gynsammare förhållande under denna än nästföregående 
femårsperiod och delvis äfven ett något bättre förhållande i detta 
län än å landsbygden inom hela riket. Samma gynsamma om
döme gäller äfven städerna för åren 1886—1888, men under de 
begge sista åren 1889—1890 växer antalet af i farsoter döde 
icke obetydligt på grund af i Uppsala gängse skarlakansfeber 
och kikhosta. 

För att lemna en ungefärlig öfverblick öfver de vigtigare 
sjukdomarnes spridning har efterföljande tabell B uppgjorts med 
ledning af Medicinalstyrelsens eller vederbörande läkares års
berättelser. Af lätt insedda skäl kunna siffrorna ej stämma 
öfverens med Statistiska Centralbyråns. 

Af öfversigten framgår, att mässling förekommit under alla 
5 åren; epidemisk karakter antog sjukdomen år 1887 i Uppsala 
stad och år 1888 i södra delen af länets landsbygd. 

Skarlakansfeber uppträdde med spridda fall öfverallt under 
alla åren, men allmänt år 1887 i Tible läkaredistrikt. I slutet 
af år 1889 och början af år 1890 förekommo talrika fall öfver
allt inom länet. 

Tyfoidfeber förekom temligen jemnt i alla länsdelar, utan att 
någon betydligare freqvens egt rum. 

Tabell B. Gängse sjukdomar inom Uppsala län åren 1886—1890. 
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Epidemisk hjernfeber observerades åren 1889—1890 inom 
ett jemförelsevis litet område i Tierps socken. 

Kikhosta förspordes talrikt åren 1886 och 1890, förnämligast 
inom Uppsala stad. 

Difteri och strypsjuka visade sig alla åren, men utan någon 
allmännare spridning. 

Af största betydelse var den häftiga infiuensaepidemi, som, 
kommande från Stockholmstrakten, i början af december 1889 
hastigt spred sig öfver hela länet och framkallade ett antal 
sjukdomsfall, som uppskattats till 50- a 60,000. På de flesta 
ställen hade sjukdomen upphört vid utgången af mars månad 1890. 

Folhnångdstätheten inom länets särskilda fögderier framgår 
af tabell C, som jemväl fögderivis utvisar antalet af de från 
mantalspenningar befriade. I afseende å folkmängdstätheten har 
ordningsföljden emellan fögderierna förändradts så till vida, som 
Örbyhus fögderi nu är det tätast befolkade, i stället för Södra 
fögderiet. Samtidigt företer sistnämnda fögderi, som under tre 
föregående perioder utvisat den lägsta procenten af från mantals-
penningar befriade, högre procenttal i detta afseende än Olands 
fögderi. På sätt framgår af efterföljande tabell, utvisande för
hållandet under de särskilda åren af femårsperioden emellan folk
ökningen och tillökningen i antal af de från mantalspenningar 
befriade, är sistnämnda kategori af länets invånare något större 
under denna period än under närmast föregående, eller 46-4o % 
mot 45-66 %, Medeltalet af från mantalspenningar befriade under 
de fyra sista femårsperioderna har varit 46-30 % af invånar
antalet och från detta medeltal afviker denna period blott obe
tydligt eller med + 0-io °/«. 

Till utrikes orter hafva från länet utflyttat 171 personer 
år 1880, 265 personer år 1887, 321 personer år 1888, 237 per
soner år 1889 nch 121 personer år 1890, af dessa hafva utflyttat 
till Nordamerikas Förenta Stater 143 personer år 1886, 241 per
soner år 1887, 304 personer år 1888, 161 personer år 1889 och 
111 personer år 1890. I afseende å emigrationen intar länet 
alltjemt ett af de lägsta rummen bland rikets län. En jem-
förelse med föregående femårsperioder visar, att emigrationen 
under denna period fortgått ungefär såsom under åren 1881— 
1885, hvilken period visar en höjning i jemförelse med de två 
föregående. Att märka är jemväl, att af de till Nordamerikas 
Förenta Stater utflyttade ej mindre än 405 personer voro frän 
staden Uppsala. 

Från utrikes orter hafva till länet inflyttat år 1886 29 
personer, hvaraf 4 från Norge, 1 från Danmark, 7 från Finland och 
Ryssland, 2 från Tyska riket och 15 från Nordamerika; år 1887 
21 personer, hvaraf 3 från Finland och Ryssland och 16 från 
Amerika; år 1888 22 personer, hvaraf 15 från Amerika, 1 från 
Norge, 2 från Danmark och 2 från Tyska riket; år 1889 19 per
soner, hvaraf 9 från Amerika, 1 från Norge, 7 från Finland och 
Ryssland och 1 från Tyska riket; samt år 1890 36 personer, 
hvaraf 33 från Amerika, 1 från Finland och 2 från Tyska riket. 

I och för kännedomen om de skismatiska rörelserna inom länet 
har Konungens Befallningshafvande haft tillgång till de af prestcr-
skapet till det innevarande år i erkestiftet hållna prestmöte 
afgifna berättelser, hvilka af vederbörande benäget stälts till 
Konungens Befallningshafvandes förfogande. Af dessa berättelser 
synes framgå, att nämnda rörelser ej under perioden utbredt sig 
i samma omfattning som under föregående perioder. Den sekt, 
som synes, särdeles å landsbygden, hafva vunnit något ökadt 
insteg, är baptismen. Dock har äfven denna på sina ställen, 
synnerligen i södra delen af länet, gått tillbaka. I allmänhet 
torde kunna sägas, att den lifliga andliga rörelse, som utmärkt 
de båda föregående femårsperioderna, vid början af denna kul
minerat och efterföljts af en viss trötthet, hvars följd varit an
tingen indifferentism eller återgång till statskyrkan. Största 
antalet baptister är till finnandes inom städerna Uppsala och 
Enköping samt Alunda, Vestlands, Tierps, Elfkarleby, Vendels 
och Vårfrukyrka socknar. De hafva ingenstädes bildat särskilda 
af staten erkända församlingar och hafva ej ens allmänt utträdt 
ur statskyrkan. Emellertid hafva de inom de flesta af nämnda 
kommuner egna gudstjenstlokaler samt af hål la sig i regeln från 

Tab. C. Folkmängdstätheten samt antalet af de från mantalspenningar befriade inom Uppsala läns särskilda fögderier år 1890. 
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deltagande i statskyrkans församlingslif, likasom de vägra att 
låta sina barn döpas. Metodismen har ej samma utbredning. 
Dock förekomma metodister spridda öfver nästan hela länet. De 
hafva i allmänhet utträdt ur statskyrkan. Den af dem i Uppsala 
bildade, redan i förra femårsberättelsen oinförmälda S:t Johannes 
metodistepiskopalförsamling eger fortfarande bestånd. Den har 
under perioden ej vunnit anslutning i samma mån som under 
föregående perioder, men har möjligen gått framåt uti inre sam
manslutning och fasthet. Antalet af baptister och metodister i 
Uppsala angifves i nedanstående öfversigt: 

Metodister. Baptister. 
1875 års slut 170 100 

1880 » » 360 204 

1885 » , ÖG6 336 

1890 > » 034 381 

Af andra sekter finnas inom länet några fä adventister, 
anhängare af en för flere år sedan härstädes uppträdande adven-
tistpredikant Lee, samt några så kallade helgeaner. 

Inom Uppsala samhälle hafva till katolicismen öfvergått: 
5 personer (2 män och 3 qvinnor) år 1886, 2 män år 1887 och 
8 personer (1 man och 7 qvinnor) år 1889. 

Den frikyrkliga rörelsen (anhängare af Waldenström, Ekman 
m. fl.) har äfven under perioden något mattats. Likasom länets 
södra och norra delar i så många andra afseenden äro hvar
andra olika, så hafva de jemväl med hänsyn till den separatistiska 
och frikyrkliga rörelsen intagit betydligt olika ställning. Denna 
rörelse har aldrig inom länets södra del (södra fögderiet samt 
den del af mellersta fögderiet, som ligger söder om Uppsala) haft 
samma intensitet som i den norra (Ölands och Örbyhus fögderier 
samt den del af mellersta fögderiet, som ligger norr om Uppsala). 
Också har denna rörelse inom en stor del församlingar i den 
södra länsdelen nästan alldeles dött bort. Inom stora sträckor 
af denna länsdel finnas numera alls inga separatister och så godt 
som ingen annan andlig lekmannarörelse än den, som represen
teras af en del missionsförbund, hvilka dock på det hela taget 
kunna sägas stå i samverkan med statskyrkan. Inom länets 
norra del åter är den separatistiska och frikyrkliga rörelsen ännu 
på sina ställen mycket liflig. På länets landsbygd finnas 43 
bönehus, hvaraf ej mindre än 38 inom länets norra del. Af de 
5 inom länets södra del belägna tillhöra åtminstone ett par 
ofvan oinförmälda missionsförbund. I Uppsala hafva baptisterna 
och metodisterna livar sin kyrka samt de frikyrkliga ett böne
hus. I Enköping finnas likaledes tre enskilda gudstjenstlokaler. 
Sammanlagda antalet dylika lokaler inom länet utgör sålunda 49. 

Den i senaste femårsberättelse oinförmälda Frälsningsarmén, 
som fortfarande verkar inom länet, kan, så vidt Konungens Be-
falliiingshafvande har sig bekant, icke i bekännelseafseende anses 
såsom en särskild sekt, men dess bisarra gudstjenstform utmär
ker den dock såsom sådan. Armén har egna lokaler i Uppsala, 
Alunda och Tierp. I södra delen af länet synes dess verksamhet 
vara inskränkt till några få socknar omkring Enköpings stad. 
Bland den bofasta befolkningen å länets landsbygd anses armén 
ej hafva att påräkna annan tillslutning än den, som betingas af 
den öfvergående nyfikenheten. 

Inom Elfkarleby socken har under perioden vid Skutskärs 
sågverk bildats en utilistförening, hvilken vid 1890 års utgång 
räknade omkring 100 medlemmar. 

På det religiösa området i öfrigt äro att märka de så kallade 
nattvardsföreningarne, hvilkas medlemmar samlas till gemensam 
så kallad brödbrytelse och dervid emottaga nattvarden ur lekmäns 
händer. Dessa föreningar förekomma ej blott bland separatisterna, 
utan äfven bland de frireligiöse, och finnas inom de flesta sock
nar i norra delen af länet. En del personer låta jemväl lekmän 
döpa sina barn. I presterskapets ofvan omförmälda berättelser 
uppgifves för öfrigt nästan enstämmigt, att den allmänna guds-
tjensten allt mindre talrikt besökes samt att de så kallade nåde
medlen allt mindre allmänt brukas. Jemväl klagas öfver en 
synnerligen hos den uppväxande ungdomen mångenstädes fram
trädande likgiltighet för all religion. Utom ofvan omförmälda 
oregelbundenheter i afseende å dopet anmärkes en växande obe
nägenhet hos barnafäder att till dopet tillkalla faddrar. 

I afseende å bruk och missbruk af starka drycker under 
femårsperioden hänvisas till dels följande uppgifter å de qvan-
titeter spritvaror, som från Uppsala bränvinsbolag och Enköpings 
spritvarubolag försålts: 

dels nedanstående tabell öfver antalet af de för fylleri sakfälde 
inom länet, jemfördt med antalet för fylleri sakfälde inom hela 
riket under de senaste fem åren, för hvilka officiela uppgifter 
i sådant afseende meddelats: 

Antalet af Uppsala bränvinsbolag under nästföregående 
period försålda liter spirituösa uppgick i medeltal årligen till 
743,119. Medeltalet af ofvan för samma bolag anförda siffror 
utgör 529,857, utvisande i jemförelse med föregående period, en 
minskning med ej mindre än 213,262 liter. Fylleriförseelsernas 
antal hafva varit i medeltal årligen 450 under denna period, mot 
498 under perioden 1880—1884 samt 469 under perioden 1875— 
1879. Den nu ifrågavarande perioden utvisar sålunda en ej 
obetydlig minskning i antalet af dessa förseelser. Länet står 
emellertid fortfarande i detta afseende sämre än riket i dess 
helhet. Emellertid torde, på sätt redan i föregående femårs
berättelse anmärkts, antalet af beifrade fylleriförseelser ej kunna 
anses såsom någon fullt tillförlitlig exponent på missbruket af 
starka drycker. Oafsedt att antalet åtal för fylleriförseelser är 
i hög grad beroende på den stränghet, hvarmed desamma beifras, 
får man jemväl taga hänsyn till att iteration af dylika förseelser 
är ytterst vanlig. Konungens Befallningshafvande anser sig dock 
så mycket mera berättigad att i detta fall antaga, det en minsk-
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ning i åtalens antal jemväl angifver minskadt missbruk af sprit
drycker, som denna slutsats bestyrkes ej blott af ofvan anförda 
siffror rörande försäljning af spritvaror hos Uppsala bränvins-
bolag, utan äfven af livad vederbörande i afseende å såväl länets 
landsbygd som dess städer i detta afseende enhälligt vitsordat. 
Konungens Befallningshafvande vill tro, att å länets landsbygd 
antalet egentliga »drinkare» numera utgör ett försvinnande fåtal. 
Att offentligen visa sig berusad anses allmänt som en vanära. 

Den under perioden inträdda förbättring i afseende å miss
bruket af starka drycker, som sålunda kan anses konstaterad, 
måste rättvisligen tillskrifvas den verksamhet till nykterhetens 
främjande, som, på sätt jemväl i förra femårsberättelsen om
nämndes, utvecklats af åtskilliga för sådant ändamål bildade 
sällskap och föreningar, för hvilka framdeles under afdelningen 
»politi» skall närmare redogöras. 

Af chefens för Kungl. Justitiedepartementets embetsberättel-
ser inhemtas, att på 100,000 invånare blifvit för gröfre brott 
sakfälde: 

Medeltalen af dessa siffror utgöra för länet 32-9 samt för 
riket 37-o. Medeltalen af enahanda uppgifter för perioden 1880 
—1884 utgjorde för länet 43-3 och för riket 40'9. Länets ställ
ning i detta afseende har sålunda under perioden 1885—1889 
varit bättre än under den föregående ej blott i och för sig, utan 
äfven i förhållande till riket i dess helhet. 

Det absoluta antalet af de under åren 1885—1889 inom 
länet för gröfre brott sakfälde samt det antal af dessa, som 
egt sitt hemvist utom länet, visas af följande siffror: 

Det absoluta antalet af de för gröfre brott sakfälde under 
föregående qvinqvennium var 244 åren 1880—1884 och 202 
åren 1875—1879. Jemväl dessa siffror angifva sålunda en 
minskning i förekomsten af gröfre brott. Dock må dervid ej 
förbises, att proportionen af för gröfre brott sakfälde, som hafva 
egt hemvist utom länet, varit något mindre under denna period 
än under den föregående, då medeltalet af dessa sakfälde 
utgjorde 41·6 procent af medeltalet af samtliga för gröfre 
brott sakfälde. Samma procenttal uppgår för denna period 
allenast till 33-3. 

Af alla slags anhängiggjorda brottmål hafva kommit på 
100,000 invånare: 

Medeltalet af alla slags inom länet anhängiggjorda brott
mål utgjorde under perioden 1880—1884 ett antal af (591-7. 

Det skulle vara Konungens Befallningshafvande en stor till
fredsställelse, om Konungens Befallningshafvande kunde i af
seende å det sedliga tillståndet särskildt med hänsyn till för
hållandet emellan könen lemna samma vitsord som ofvan be
träffande missbruk af starka drycker. Presterskapets ofvan om-
förmälda berättelser lemna emellertid ej härtill anledning. Antalet 
under perioden födda oäkta barn visar ock i jemförelse med 
föregående femårsperiod snarare en stegring än en minskning. 
Det torde utan öfverdrift kunna sägas, att moralen i detta af
seende på många orter och i allt för stor utsträckning är mycket 
lös. Särdeles torde detta gälla om den allt mera rörliga, flyttande 
tjenstehjonsklassen. De af Konungens TBefallningshafvande hand
lagda fattigvårdsmål röra sig till det öfvervägande antalet om 
oäkta barn öfvergifna af sina mödrar och om qvinnor med oäkta 
barn utan försörjare. — Det är svårt att bedöma, i livad mån 
förhållandena härutinnan kunna anses bättre eller sämre än i 
föregående tider. Utan tvekan kan man deremot säga, att för
hållandet, sådant det nu ter sig, ger befogad anledning till önskan, 
att framtiden måtte te sig annorlunda och bättre. I jemförelse 
med denna sedeslöshet synes den på sina ställen öfverklagadc 
oseden, att förhållandet emellan trolofvade är allt för fritt och 
att till följd deraf det första barnet i äktenskapet ej så sällan 
födes tidigare, än hvad vederbort, vara ett mindre ondt. Denna 
osed har mycket gamla anor och torde allt oaktadt kunna anses 
vara snarare i af- än tilltagande. 

Till karakteren kan länets befolkning sägas vara fredlig, 
allvarlig, idog, om ock något långsam, fasthållande vid det gamla 
och fäderneärfda, men, kommen till insigt om det nyas före
träden, med varsam klokhet tillegnande sig detta nya, i det stora 
hela nöjd med litet, men i regeln mån om detta lillas bevarande 
och förkofrande. Det är tydligt att rörande ett folk med sådant 
skaplynne ej skola vara att anteckna några betydande förändrin
gar från den ena femårsperioden till den andra. Tydligt är ock, 
att de sociala företeelser, som anses gifva hvarje tid dess från 
andra tider särskilda karakter, skola inom detta län ofta för
dröjas eller alldeles uteblifva. Den stora utvandring från riket, 
hvilken pågått de sista decennierna och som inom andra delar 
deraf varit af så genomgripande betydelse, har, på sätt ofvan 
påvisats, lemnat detta län så godt som oberördt. Den religiösa 
rörelse, som varit ett så utmärkande drag för samma decennier, 
har gått nästan spårlöst förbi stora delar af länet. 

Af en annan stor rörelse, hvilken allt mera lägger beslag 
på tidens tankar, arbetarerörelsen, har hittills inom detta län 
försports blott några svaga dyningar. Det kunde synas, som 
borde länet med dess närhet till denna rörelses brännpunkt, 
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hufvudstaden, före andra mera aflägsna delar af riket erhållit 
känning af densamma. Så har emellertid ej varit förhållandet. 
Om man undantager de inom länets nordligaste del belägna såg
verk, hvars arbetare till största delen äro inflyttade från andra 
län, och der sålunda förhållandena ej kunna anses för länet fullt 
karakteristiska, har vid ingen af de inom länet belägna betyd
liga, delvis uråldriga industriela inrättningar under perioden för
sports några större slitningar emellan arbetsgifvare och arbetare. 
Konungens Befallningshafvande hyser det hopp, att de förhål
landen, som hittills verkat detta goda resultat, traditionel hänsyn 
till arbetarnes väl, å ena sidan, samt förtroende, klok insigt om 
eget intresse och sans, å den andra, skola jemväl framdeles 
förekomma eller utjemna dylika slitningar. 

Vid ofvannämnda sågverk har visserligen ej under perioden 
förekommit någon strejk af större omfattning och varaktighet, 
men förhållandena derstädes hafva dock visat sig känsliga för 
dylika rörelser inom andra delar af riket. I länets södra del 
och äfven, fast i mindre grad, inom dess mellersta har bland 
jordbruksarbetarne försports någon oro, hvilken under sommaren 
år 1890 tog sig uttryck i en och annan strejk bland torpare-
drängar och statkarlar. Anledning finnes att antaga, att denna 
rörelse'haft sin impuls dels uti genom tidningarne spridda notiser 
om mer eller mindre lyckade jordbruksstrejker i andra delar af 
landet, dels ock i direkt agitation af en del personer från hufvud
staden. Sin egentliga orsak måste dock rörelsen anses hafva 
haft uti vissa bestående missförhållanden såsom lång arbetstid 
utan tillräcklig middagsrast samt fordran, att äfven aflägset 
boende arbetare skulle infinna sig vid arbetet å samma tid som 
de öfriga. Lindring härutinnan synes ock hafva varit de strej
kandes hufvudsakliga syftemål, hvilket i de flesta fall vanns. 
Den under den ljusare årstiden vanliga arbetstiden från klockan 
fem på morgonen till klockan åtta på aftonen inskränktes för 
de mera aflägset boende till tiden emellan klockan sju på mor
gonen och klockan åtta på aftonen, hvarjemte middagsrasten, 
förut en timma, utsträcktes till en och en half timma. Efter 
dessa medgifvanden upphörde rörelsen, och har sedermera ej af-

. hörts. Jordbruksarbetarnes — särskildt arbetarnes af statkar-
lames och de smärre jordtorparnes klass — ställning lemnar 
otvifvelaktigt på åtskilliga håll inom länet mycket öfrigt att 
önska. Synnerligen gäller detta i afseende å dessa arbetares ut-
sigter att kunna, sedan arbetsförmågan med den tilltagande 
åldern upphört, existera oberoende af kommunens understöd. 
Vederbörande jordegares egen ekonomiska ställning lägger ofta 
nog hinder i vägen för de förbättringar, som härutinnan eljest 
kunde anses möjliga. Konungens Befallningshafvande hoppas 
dock, att denna svårlösta fråga skall föras sin lösning närmare 
genom det intresse, hvarmed Konungens Befallningshafvande vet 
densamma omfattas inom skilda delar af länet. Särdeles har 
denna förhoppning stärkts genom iakttagande af den goda vilja 
å jordegarnes sida samt det i allmänhet hofsamma uppträdande 
hos arbetarne, som ådagalades vid 1890 års jordbruksarbetare
rörelse. Det är jemväl att hoppas att, i den mån denna fråga 
föres framåt, ett med denna sammanhang egande, djupt in
gripande missförhållande skall, om ej undanrödjas, så åtmin
stone stäfjas. Arbetarebefolkningen på landet befinner sig för 
närvarande ständigt på flyttande fot. Ingenstädes bofasta, 
hafva dessa skaror svårt att förvärfva de dygder, som med
följa en stadig hemvist, och undandraga sig alltmera det goda 

inflytande, som på den ena eller andra orten kunde komma 
dem till del. 

Lefnadssättet kan sägas i allmänhet vara enkelt. I af
seende å lefnadsvanorna tager den besutna allmogen allt mera 
intryck af herremannaklassen. Synnerligen torde detta gälla 
om länets sydliga delar. Om häraf, å ena sidan, följer en del 
nya behof, som väl understundom med svårighet låta förena sig 
med den ekonomiska ställningen, medför, å andra sidan, detta 
förhållande en känsla för rymligare och sundare bostäder samt 
för snygghet och prydlighet i dessas omgifningar, som ej kan 
anses såsom annat än lofvärd. I norra delen af länet torde 
ännu mångenstädes köket i hvardagslag utgöra den gemensamma 
vistelseorten om dagen samt det gemensamma sofrummet om 
natten för familjens samtliga, såväl manliga som qvinliga, med
lemmar. A andra orter har denna sed vikit för en sundare och 
i flere afseenden lämpligare anordning. Festliga samqväm såsom 
vid bröllop m. m. börja jemväl, särskildt hvad trakteringen med 
mat och dryck angår, att på sina orter antaga en annan prägel 
än fordom. Man framsätter för gästerna färre, men bättre lagade 
rätter. Det förr vid dylika tillfällen ofta omåttliga förtärandet 
af spritdrycker förekommer i allmänhet ej mera. Det lär till 
och med kunna hända, att rusdrycker alls ej bjudas gästerna. 

Högtidsdrägten, såväl för män som qvinnor, skiljer sig hos 
allmogen i intet afseende från den bland andra samhällsklasser 
vanliga drägten. Ej heller hvardagsdrägten erbjuder någon sär
egenhet. Numera torde det vara temligen sällsynt, att tyget till 
kläderna tillverkas i hemmen. Att emellertid skickligheten i 
handaslöjd ännu qvarlefver bland allmogens qvinnor, derom vittna 
de prof på dylik slöjd, som företes vid de utaf Hushållnings
sällskapet anordnade utställningar. 

Likasom på landsbygden gränsen emellan herremän och 
allmogemän alltmera synes utjemnas, så torde ock den fordom 
mångenstädes skarpa klasskilnaden emellan den besutna och den 
obesutna befolkningen på landet i det stora hela hafva, om ej 
alldeles bortfallit, så dock mycket mildrats. Härtill har den för 
alla gemensamma folkskolan i hög grad bidragit. 

Förhållandet mellan husbönder och tjenare kan i allmänhet 
anses godt. I allmogehemmen betraktas tjenaren fortfarande 
såsom medlem af familjen. Dock har, väl hufvudsakligen på 
grund af tvingande ekonomiska förhållanden, den gamla patriar-
kaliska andan i mycket försvunnit, samt husbonden och tjenaren 
allt för ofta kommit att stå gent emot hvarandra allenast såsom 
arbetsproducent och lönegifvare, hvilka till det ytterst möjliga 
sträckt sina fordringar om, å ena sidan, arbete och, å andra 
sidan, lön. Af härigenom vållade obehag har i många fall åstad
kommits en sträfvan hos de mindre jordbrukarne, att så mycket 
som möjligt hjelpa sig fram med de krafter, som finnas att tillgå 
inom familjen. Föräldrar och barn, mellan hvilka förhållandet 
allmänt är mycket godt, sluta sig samman, måhända mera än 
fordom. 

Bland äldre egendomliga bruk finnes att anteckna pläg-
sederna att tända valborgsmessoeldar på valborgsmessoaftonen 
samt att trefaldighetsnatten samlas vid någon viss, i trakten 
känd källa, för att dricka vatten. Att vid jultiden gå »julbock» 
och sjunga jstaffansvisan» synes hafva kommit alldeles ur bruk, 
hvilket anses lända till den allmänna ordningens fromma. Mid
sommardagen firas med resande af majstång. Denna dag är der-
jemte framför andra utmärkt genom de utflykter, som då till 
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olika orter företagas af stora folkskaror. Dessa utflygter i massa 
— för gemensam andakt eller förströelse eller för båda förenade 
— synas allt mera ingå som en så vigtig faktor i folkets lif, 
att Konungens Befallningshafvande ej ansett sig kunna undgå att 
omnämna dem såsom särskildt för tiden egendomliga. 

Sockenbibliotek finnas i de flesta socknar och anlitas, synner
ligen af den ungdom, som nyss lenmat skolan, flitigt nog inom 
sådana kommuner, der boksamlingarne äro för ändamålet lämpliga. 
Från en del kommuner, der intet anslag finnes till förökande 
af biblioteken, hvilka då bestå af äldre skrifter, meddelas dock, 
att desamma föga eller alls ej komma till användning. Läs
lusten hos allmogen, hvilken synes vara i tillväxt, tillfredsställes 
hufvudsakligen genom tidningspressen. Tidningar af religiöst 
eller politiskt innehåll finnas inom de flesta hem och studeras 
flitigt. 

I byggnadssättet tages allt mera hänsyn, ej blott till ett 
mera praktiskt anordnande af husen till läge m. m., utan äfven 
till prydlighet och beqvämlighet. Äfven på mindre gårdar öfver-
gifves den gamla seden att sammanbygga en massa små obe-
qväina hus, och man uppför i stället ett mindre antal stora och 
rymliga byggnader, placerade antingen i vinkel eller så, att de 
bilda en öppen eller sluten fyrkant. Boningshusen uppföras i 
allmänhet ej obetydligt större än fordom. Det är i södra delen 
af länet ej ovanligt att å hemman med en areal af 25 å 30 hektar 
finna nyuppförd mangårdsbyggnad med fyra rum och kök på 
nedre botten samt vindsrum på gaflarne. Ladugårdarne göras 
allmänt rymligare och uppföras ej sällan af sten med öfver-
byggnad af trä. Det skogsförödande bruket att uppföra alla 
slags byggnader af timmer börjar allt mera öfvergifvas, i det 
logar ni. m. uppföras af korsvirke och bräder. 

Den ekonomiska ställningen å landsbygden har under en del 
af perioden varit tryckt på grund af rådande låga spanmåls-
pris. Periodens båda sista år hafva härutinnan varit för landt-
mannen fördelaktigare. I afseende å nämnda pris hänvisas till 
den framdeles under afdelningen »kommunikationsanstalter och 
varuutbyten» intagna tabellariska öfversigt öfver markegångsprisen 
å vissa varor under perioden. Under rubriken »rättsväsende och 
fångvård» lemnas redogörelse dels för antalet under perioden hållna 
exekutiva auktioner, med angifvande af de sålda egendomarnes 
taxeringsvärde, saluvärde och för desamma bjuden köpeskilling; 
dels för antalet konkursansökningar, på grund af hvilka offentlig 
stämning under åren 1885—1889 utfärdats; och dels för antalet 
under perioden åtgjorda lagsökningsmål. De derstädes förekom
mande siffror bestyrka till fullo ofvan afgifna omdöme. Emeller
tid torde, oaktadt sålunda otvifvelaktigt mången af länets jord
brukare under periodens första år haft att kämpa med ganska 
betydliga svårigheter, det stora flertalet hafva framgångsrikt slagit 
sig igenom. Kronoutskylderna hafva någorlunda jemnt influtit. 
Från de inom länet verkande kreditanstalter, för hvilkas verk
samhet skall framdeles närmare redogöras, har meddelats, att 
under hela perioden ingen allt för betydande svårighet mött för 
utbekommande af räntor'och afbetalningar å de af anstalterna 

inom länet beviljade lån. I det stora hela torde den ekonomiska 
ställningen å landsbygden hafva höjt sig under perioden. Kre
diten har ej anlitats i den utsträckning, som under föregående 
femårsperioder. A äldre lån hafva ej obetydliga afbetalningar 
verkstälts. Oaktadt Konungens Befallningshafvande ej är i till
fälle att med siffror styrka, att landtbefolkningens skuldsumma i 
det hela minskats, vågar Konungens Befallningshafvande dock 
uttala som sin öfvertygelse att så skett. En del jord torde jem-
väl under de pröfvande tiderna hafva kommit ur insolventa händer 
i mera vederhäftiga. 

Den starka tillväxten i Uppsala stads invånarantal under 
de båda föregående perioderna hade, särskildt hvad angår pe
rioden 1881—1885, alstrat en ifrig byggnadsverksamhet, hvilken, 
om ock ej i samma grad, fortgått jemväl under hela denna period. 
Som emellertid, efter hvad det vill synas, de betingelser för sta
dens hastiga utveckling, hvilka med ökade kommunikationer m. in. 
tillkommo under sextio- och sjuttiotalen, redan före ingången af 
denna period upphört att verka i samma grad som under de 
föregående, samt stadens det oaktadt fortgående tillväxt i in
vånarantal sålunda ej hvilat på naturlig grund af ökad industriel 
verksamhet m. m., utan varit, så att säga, sin egen orsak, i det 
byggnadsverksamheten dragit dit skaror af arbetare, så har den 
naturliga följden blifvit, att nämnda verksamhet, underlättad 
genom sjunkande räntor, billiga materialier och låga arbetspris, 
utsträckts något utöfver stadens behof. Alltjemt sjunkande hyror 
och ökadt antal outhyrda lägenheter bevisa tillräckligt detta för
hållande, hvars följder i ekonomiskt afseende torde för en del af 
stadens invånare komina att blifva kännbara nog. Denna långt 
utsträckta byggnadsverksamhet, för hvilken, hvad denna period 
angår, skall framdeles närmare redogöras, har för öfrigt i ett 
annat afseende varit för samhället i dess helhet menlig. Den 
har omgifvit staden med en krets af illa bygda, osunda förstäder, 
hvilka väl hittills till god del tjenat till bostäder åt den arbetare
befolkning, som byggnadsverksamheten tarfvat, men som, efter 
hvad man kan befara, framdeles skola genom att bereda billiga, 
om ock usla bostäder för en fattig, lös befolkning, såväl i fattig
vårds- som sanitärt hänseende blifva en börda för samhället. 
Samma orsaker, som åstadkommit en allt för stark byggnads
spekulation, hafva jemväl verkat en i viss mån osund spekulation 
på andra håll. Så kan t. ex. antalet minuthandlande inom staden 
icke anses motsvara köpförmågan hos stadens befolkning. Den 
hastiga folkmängdstillväxten, den lifliga byggnadsverksamheten 
m. m., allt i förening med en viss växande obenägenhet för 
kroppsarbete, har lockat ett stort antal personer utan kapital 
och utan tillräckliga kunskaper att grunda små minuthandels
affärer med lager tagna på kredit. Dessa lager hafva derefter, 
ofta nog till fyllande af köpmannens egna lefnadsbehof, försålts 
till pris, som ej kunnat anses naturliga. Detta har menligt in
verkat på de köpmäns ekonomi, hvilka haft sin rörelse grundad 
på sundare basis. På grund af dessa med flere förhållanden kan 
affärsställningen i staden Uppsala under perioden sägas i allmän
het hafva varit tryckt. Till någon egentlig kris har det dock 
ej kommit. Några större konkurser hafva ej inträffat. 



10 Uppsala län. Jordbruk. Brukningsdelar. Egoviddens fördelning. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk och B) boskapsskötsel. Den sedan år 1876 på 
Hushållningssällskapets bekostnad anordnade lokalundersökningen 
för vinnande af möjligast noggrann och tillförlitlig kännedom 
om jordbruksförhållandena inom länet har under denna femårs
period fortsatts och afslutats. Sålunda voro under år 1886 La-
gunda, Bro och Håbo härader, under år 1887 Örbyhus härad 
samt under åren 1888 och 1889 Olands och Vaksala härader 
föremål för undersökningar af länsagronomen. 

Beträffande antalet nuvarande mantal uppgifvas dessa i den 
jordbruksstatistiska berättelsen för år 1890 vara 3,617·255, mot 
3,617"226 vid slutet af föregående femårsperiod. Den obetydliga 
skilnaden mellan dessa uppgifter har uppkommit till följd af 
den under perioden pågående lokalundersökningen i Örbyhus och 
Olands härader. 

Antalet brukningsdelar, som år 1885 uppgafs vara 6,206, upp-
gifves af enahanda anledning nu vara 6,003. Jordtorp och andra 
jordlägenheter uppgifvas år 1890 vara 7,509, mot 6,433 år 1885. 
Om man jemför antalet af de brukningsdelar, som brukas af 
egarne sjelfve, med det antal, som innehafves af brukare eller 
arrendatorer, så är förhållandet dem emellan 3,305 : 2,698 vid 
slutet af den period, berättelsen omfattar, mot 3,385 : 2,821 vid 
slutet af föregående. 

Egoviddens fördelning under perioden framgår af vidstående 
tabell D. 

Åkerarealens ökning under femårsperioden har sålunda varit 
10,106 hektar, eller i medeltal 2,021 hektar om året. Under 
föregående femårsperiod var ökningen af åkerarealen 7,069 hektar 
och medeltalet af den årliga tillökningen 1,414 hektar. 

I den naturliga ängens areal har deremot minskning egt 
rum i likhet med under föregående period, om äfven icke i 
fullt så stor utsträckning. Under senaste perioden har nemligen 

ängsarealen minskats med 10,365 hektar, motsvarande en årlig 
minskning af 2,073 hektar; då minskningen under föregående 
period uppgick till 8,233 hektar, motsvarande en årlig minsk
ning af 1,647 hektar. Under perioden 1886—1890 motsvarar 
sålunda åkerarealens ökning ängsarealens minskning temligen 
nära. 

Den odlade egoviddens användning för de olika växtslagen 
har, enligt de jordbruksstatistiska uppgifterna under den ifråga
varande perioden, utvisat de allmänna förhållanden, hvilka i ta
bellen E finnas sammanstälda och jemförda med förhållandena 
under perioden 1881—1885. Det mest anmärkningsvärda, af hvad 

Tab. D. Egoviddens fördelning åren 1885—1890. 

Tab. E. Den odlade egoviddens användning åren 1886—1890. 
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som framgår ur denna tabell, torde vara det förhållandet, att 
trädesarealen under perioden minskats med ej mindre än 5,416 
hektar, om man jemför medeltalen för begge perioderna, under 
det att den areal, som användes för odling af gräs och foder
växter till skörd, vid liknande jemförelse befinnes hafva ökats 
med ej mindre än 10,049 hektar, hvilket torde kunna anses 
som ett glädjande tecken till en tendens hos allmogen att mera 
allmänt införa ett ordnadt vexelbruk i stället för det på sina 
trakter mest använda tvåskiftesbruket. En ytterligare antydning 
i denna rigtning kan man finna deri, att den till höstsäd an
vända arealen minskats med 1,919 hektar, eller i medeltal med 

384 hektar om året, under det att den areal, som användts för vår
stråsäd, ökats med 7,916 hektar, eller i medeltal 1,583 hektar per år. 

De utsädesmångder af olika slag, som under femårsperioden 
användts, finnas, såsom sammandrag af de årliga statistiska upp
gifterna, sammanstälda och jemförda med torhållandena under 
föregående period i tabell F. 

Vid granskning af dessa uppgifter förmärkes äfven här, så
som förut påpekats beträffande åkerarealens fördelning för odling 
af olika växtslag, en ganska betydlig minskning af utsädesmängden 
af höstsäd, då nemligen medeltalet för denna period är 61,378 
hektoliter, mot 70,619 hektoliter under föregående period, d. v. s. 

Tab. F . Utsädesbelopp åren 1886—1890. 

Tab. G. Skördebelopp åren 1886—1890 (utan afdrag af utsädet). 
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en minskning af 9,241 hektoliter under perioden, eller 1,848 
hektoliter om året. En jemförelse af den sammanlagda utsädes
mängden af vårsäd (vårhvete, korn, hafre och blandsäd) under 
de begge perioderna utfaller deremot så, att då i medeltal under 
sista perioden utsatts 136,576 hektoliter, har deremot motsvarande 
utsädesmängd under föregående period uppgått till endast 110,871 
hektoliter. En tillökning i utsädet har sålunda egt rum af 
25,705 hektoliter under perioden, eller 5,141 om året. 

Hvad vidare skördebeloppen beträffar, så visar sig äfven här, på 
sätt framgår af tabell G (sid. 11), en minskning i skördemängden 
råg, nemligen från 355,701 hektoliter såsom medeltal för perioden 
1881—1885 till 344,552 hektoliter såsom medeltal för den för 
handen varande, eller en minskning af 11,149 hektoliter, mot
svarande en årlig minskning af 2,230 hektoliter. Deremot har 
t. ex. skördemängden af hafre ökats från 406,418 hektoliter som 
medeltal för den föregående till 601,087 såsom medeltal för den 
sista perioden, sålunda med 194,669 hektoliter under fem år, 
eller 38,934 hektoliter om året. Skördemängden af hö har ökats 
från 752,116 till 876,742 hektoliter, eller med 124,626 deciton, 
motsvarande en årlig ökning af 24,925 deciton. 

Beträffande antalet underhållna husdjur af olika slag hän
visas till tabell H, der förhållandena härutinnan äro samman-
stälda och jemförda med de under den föregående perioden rå
dande. Koantalet har, i jemnbredd med den till foderväxter och 
vårsäd använda åkerarealen, ökats från 44,809, som utgjorde 
medeltalet under föregående period, till ett medeltal af 48,547, 
eller med 3,738 kor, hvilket antal motsvarar en årlig medel
ökning af 748 kor. Den areal odlad jord, som åtgått för under
håll af hvarje nötkreatur, har i sammanhang denned minskats 
från 2-4 till 2 hektar. Äfven antalet får och svin har, såsom 
af tabellen framgår, under perioden betydligt ökats. 

Hvad brukningssättet beträffar är fortfarande, i likhet med 
hvad i föregående berättelser omnämnts och äfven ofvan antydts, 
tvåskiftesbruket hos allmogen det öfvervägande brukningssättet, 
hvarvid dock vanligen en del af trädan användes till odling af 

rotfrukter, baljväxter och klöfver; i norra delen af länet användes 
dock alltmera treskiftesbruket. Egentligt vexelbruk förekommer 
gemenligen blott å större egendomar. 

Angående vidden af under perioden verkstålda jordförbätt
ringar lenina de årliga statistiska uppgifterna härom följande 
upplysningar: 

Dessa uppgifter torde i ifrågavarande fall kunna synas 
ganska ofullständiga. Hvad särskildt t. ex. nyodlingen beträffar, 
angifver redan tabell D en ökning af åkerarealen af 10,106 hektar, 
hvilken areal egentligen borde motsvara arealen af nyodlingarne, 
men härvidlag har sin anledning i de ändringar i föregående 
uppgifter, som gjorts under lokalundersökningarne i Vaksala, 
Örbyhus och Olands härader. De af hushållningsnämnderna till 
Hushållningssällskapet ingifna uppgifterna upptaga summan af 
under femårsperioden företagna nyodlingar till 1,511 hektar, 
hvilken areal på 18 hektar när öfverensstämmer med den af de 
jordbruksstatistiska uppgifterna angifna. Vid uppgifterna an
gående skogsplantering och skogssådd är att märka, att utom på 
den uppgifna arealen ganska betydliga mängder frö och plantor 
blifvit använda, utan att den areal, på hvilken de användts,. 
uppgifvits. 

Tab. H. Antal underhållna kreatur m. m. vid slutet af åren 1886—1890. 
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Rörande väderleken samt sånings- och skördetiden meddela 
de årliga uppgifterna under femårsperioden följande upplysningar. 
Höstsådden år 1885 verkstäldes under i allmänhet mindre gyn-
samina väderleksförhållanden till följd af regnig väderlek under 
slutet af augusti och början af september månader, vårsådden 
år 1886 deremot under i allmänhet gynsammare förhållanden i 
slutet af april och förra hälften af maj månader; bergningen af 
hö, som medhanns i juli månad, var gynnad af mycket tjenlig 
väderlek, likasom äfven sädesskörden, som oafbrutet fortgick 
under bästa väderlek och afslutades inom september månad. Höst
sådden samma år egde äfvenledes rum under mindre gynsamma 
förhållanden för tidigare sådd i augusti och början af september, 
men deremot gynsammare för den senare företagna sådden; vår
sådden år 1887 var gynnad af god väderlek och egde rum under 
senare hälften af april och förra hälften af maj; bergningen af 
hö och säd fortgick i allmänhet under gynsamma förhållanden. 
Höstsådden detta år skedde under temligen gynnande väderlek i 
slutet af augusti och början af september; vårsådden år 1888 
försenades ända till senare delen af maj och början af juni 
månader, men egde då rum under gynsamma förhållanden. Berg
ningen af såväl hö och foderväxter som säd försiggick i allmänhet 
under en derför mindre tjenlig väderlek. Höstsådden år 1888, 
mycket försenad, egde rum under i allmänhet temligen ogynsamma 
omständigheter under slutet af augusti samt september; vårsådden 
år 1889 gynnades af tjenlig väderlek och företogs i slutet af 
april samt maj månader. Under bergningstiden rådde i allmän
het otjenlig väderlek. Höstsådden år 1889 verkstäldes under i 
allmänhet gynsamma förhållanden på vanlig tid; vårsådden år 
1890 försenades betydligt af regnig väderlek och företogs i maj 
månad, äfven bergningen försenades betydligt och skedde under 
dåliga väderleksförhållanden. 

Angående skördens beskaffenhet meddela de årliga upp
gifterna följande upplysningar. 1886 års sädesskörd var väl
bergad. till qvantiteten nära god och till qvaliteten god; hvetet 
var dock på flere trakter angripet af rost. Potatisskörden var 
mer än »fullt medelmåttig» och af mycket god beskaffenhet, halm-
skörden knappt medelmåttig, välbergad och af god beskaffenhet 
samt höskörden, äfven knappt medelmåttig, af god beskaffenhet. 
Under år 1887 blef sädesgrödan i allmänhet välbergad och god, 
ehuru rågen delvis skadades af frost, samt en del hafre för
senades af frostnätterna i slutet af maj och derför ej hann mogna. 
Potatisskörden var i allmänhet af god beskaffenhet, halmskörden 
temligen god och välbergad, men höskörden under medelmåttan, 
ehuru temligen välbergad. Under år 1888 blef sädesskörden inom 
hela länet mer eller mindre skadad af regn och frost. Potatisen 
var småväxt och delvis skadad af röta. Halmskörden var ymnig, 
men skadad af regn. Höskörden var nära god, delvis mindre 
välbergad. 1889 års sädesskörd blef mer eller mindre regnskadad, 
hafre och hvete dessutom svårt hemsökta af rost. Potatisskörden 
var af god beskaffenhet, ehuru flerestädes något angripen af röta. 
Halmskörden fullt medelmåttig, ehuru skadad af rost och på sina 
ställen mindre välbergad. Höskörden fullt medelmåttig, delvis 
mindre välbergad. Under år 1890 blef i allmänhet sädesskörden 
välbergad, utom hvetet, som på en del trakter skadats af regn, 
samt den sist mognade vårsäden, som varit svår att berga. Po
tatisskörden var klen och öfverallt inom länet mycket skadad af 
röta. Halmskörden blef riklig och af i allmänhet god beskaf
fenhet; höskörden god< i allmänhet temligen välbergad. 

De olika sådesslagens vigt i kilogram per hektoliter fram
går af nedanstående öfversigt: 

Öfverskott till a/salu såväl af säd och andra jordbruksalster 
som af kreatur och ladugårdsprodukter uppgifvas hafva före
kommit, ehuru till olika och ej närmare angifna belopp, under 
alla år och inom alla socknar. Vill man emellertid, på sätt 
som i föregående femårsberättelser försökts, företaga en beräkning 
af det sannolika medelbeloppet af detta öfverskott under den 
ifrågavarande perioden, hvad sädesslagen beträffar, så torde det
samma blifva ungefär följande: 

Medelbeloppet af sädesskörden har under femårsperioden, 
med afdrag af utsädet, utgjort på landsbygden: hvete 94,930 
hektoliter, råg 283,400, korn 255,231, hafre 512,039, blandsäd 
121,014, ärter 45,571 samt vicker 11,587 hektoliter. Af denna 
medelskörd skall nu fyllas medelbehofvet till föda för befolkning 
och kreatur; hvad derefter återstår utgör öfverskottet till afsalu 
i medeltal under femårsperioden å landsbygden. 

Hvad beträffar medelbehofvet till föda åt befolkningen, torde 
detsamma få beräknas efter folkmängdens antal år 1888 såsom 
medeltal, hvilket uppgick till 95,672 personer, och med an
tagande af den årliga förbrukningen på person i medeltal till 
0-21 hektoliter hvete, 2-04 hektoliter råg, 1-65 hektoliter korn 
samt 0'2i hektoliter ärter, då detta medelbehof uppgår till: hvete 
20,081, råg 195,160, korn 147,868 samt ärter 20,081 hektoliter. 

Vidkommande åter medelbehofvet till utfodring af kreaturen, 
så utgjorde, såsom i det föregående är angifvet, antalet af hästar 
(öfver tre år), kor och svin, hvilka kreatur ensamt böra komma 
i fråga i detta afseende, i medeltal 90,770, och antages den år
liga förbrukningen på ett kreatur i medeltal till 1·65 hektoliter 
vårsäd (hafre, blandsäd och vicker), så kommer detta medelbehof 
att uppgå till 149,770 hektoliter sådan säd. 

Det, efter afdrag af medelbehofvet, återstående öfverskottet 
till afsalu skulle således å länets landsbygd under perioden år
ligen i medeltal utgjort, jemfördt med föregående period: 

Period. Hvete. ll&g. Korn. Foderväxter. Arter. 

1881—1885 hl. 03,645 96,305 102,129 307,078 18,129 

1886—1890 » 74,849 88,210 107,363 494,870 25,490. 

Hvad potatisen beträffar, angifva de årliga statistiska upp
gifterna dess mängd såsom öfverstigande ortens behof utom för 
år 1890, då densamma anses ungefärligen motsvara behofvet. 

De under de olika åren af femårsperioden vanliga årslönerna 
för tjenstehjon i husbondes kost, värdet af stat och lön för stat-
hjon samt dagsverkspris för jordbruksarbetare med egen kost 
finnas i medeltal sammanstälda i efterföljande tabell I. 
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Tab. I . Löner och dagsverkspris i Uppsala län åren 
1886—1890. 

Hvad skogstillgången inom länet beträffar, uppgifves den
samma i likhet med under föregående period i allmänhet vara 
medelmåttig och nästan knapp inom länet öfver hufvud; god sär-
skildt inom Elfkarleby tingslag samt större delen af Olands och 
Bro härad, medelmåttig inom Tierps tingslag, Bälinge, Norunda, 
Ulleråkers samt Håbo härad, knapp och nästan otillräcklig inom 
Trögds, Asunda, Lagunda, Hagunda, Vaksala och Rasbo härad 
samt södra delen af Olands tingslag, äfvensom på många enstaka 
hemman. Rent af skoglösa hemman finnas till ett icke obetyd
ligt antal inom länet. Afyttring af skogsprodukter förekommer 
endast inom länets norra del till någon betydenhet, bestående af 
kol, kastved och timmer, men är af ringa betydelse inom länets 
södra och mellersta delar. Torf till bränsle upptages, ehuru i 
mindre skala, inom Håbo—Tible, Rasbokils, Tensta, Vaksala 
och Uppsala—TNäs socknar samt Enköpings stads egoområde. 

Trädgårdsskötseln bedrifves såsom binäring egentligen en
dast vid de större egendomarne, ehuru äfven undantagsvis vid en 
och annan mindre lägenhet inom länet, och hafva under femårs
perioden mindre trädgårdsanläggningar blifvit alltmera vanliga 
äfven vid allmogens gårdar. Anläggandet af trädgårdar vid folk
skolorna och dessas förbättrande har äfven under denna femårs
period icke obetydligt befordrats genom af hushållningssällskapet 
kostnadsfritt Iemnade träd och buskar för folkskoleträdgårdarnes 
behof. Antalet af planterade fruktträd har uppgifvits: för år 
1886 till 3,892, för år 1887 till 2,455, för år 1888 till 1,764, 
för år 1889 till 1,844 samt för år 1890 till 2,108; och skulle 
alltså, oaktadt de mycket ofullständiga uppgifterna i detta af-
seende, hela antalet af de under femårsperioden planterade frukt
träd uppgå till 12,063 inom de delar af länet, som uppgifterna 
omfatta; men i dessa uppgifter, hvilka tvifvelsutan i flere af-
seenden icke så obetydligt understiga det verkliga förhållandet, 
torde dessutom endast till en ringa del vara medtagna i räk
ningen de 1,000 fruktträd, som från länets trädskola årligen 
utdelas till hushållningsnämnderna och folkskolorna, då nyss
nämnda antal komme att ökas med 5,000 och uppgå till 17,063, 
mot 16,297 under den närmast föregående femårsperioden. För 
öfrigt må tilläggas, att Uppsala trädgårdssällskap, som äfven 
under denna period af hushållningssällskapet erhållit ett årligt 
understöd af 500 kronor för anordnande i Uppsala af utställ

ningar af trädgårdsalster och rotfrukter från länet, äfvensom för 
befordrande af fröodlingen inom länet m. m., inlagt en erkännans-
värd förtjenst om trädgårdsskötselns befrämjande inom länet; 
äfvensom att den af hushållningssällskapet anstälde länsträdgårds
mästaren utöfvat en mycket gagnande verksamhet i detta af-
seende, särskildt bland de mindre jordbrukarne. 

Hvad öfriga binäringar inom länet beträffar, äro dessa fort
farande af mindre betydenhet utom i gruf- och bruksdistrikten, 
der kolning och körslor kunna betraktas såsom af allmogen mycket 
anlitade bikällor till förvärf, och i kustdistriktet, der strömmings
fiske bedrifves i jemförelsevis stor omfattning. Intresset för bi
skötseln stegras årligen inom hela länet med undantag af den 
nordöstra delen. 

Af tabell H framgår, att medeltalet bisamhällen under denna 
period är 3,219, mot 1,621 under den föregående perioden. 

Brånvinsbränning, som under periodens första år, 1886, be-
drefs vid fem större brännerier med en sammanlagd tillverkning 
af 1,584,222-5 liter ä 50 % alkohol, idkades under 1890 blott vid 
ett bränneri, der tillverkningen varit 593,604-5 liter å 50 '/, alko
hol. Minskningen i tillverkning har sålunda varit 990,618 liter. 

Tegeltillverkning bedrifves fortfarande i stor utsträckning, 
men torde ej längre kunna anses såsom binäring, då den helt 
och hållet tagit prägeln af en fristående, industri. 

Slutligen må nämnas, att hushållningssällskapet under fem
årsperioden fortfarande har sökt att verksamt befrämja icke mindre 
jordbrukets förbättrande, än ladugårdsskötselns höjande, och hafva 
af hushållningssällskapet för detta ändamåls vinnande bland 
annat anordnats årliga utställningar af utom husslöjdalster äfven 
hornboskap, mindre husdjur (får och svin), fjäderfä samt jord
bruks- och ladugårdsprodukter, med en jemförelsevis icke obe
tydlig prisutdelning. Dessa utställningar hafva likasom förut 
varit dels allmänna för hela länet, dels särskilda för hvarje en-
skildt hushållningsdistrikt. Härjemte hafva utställningar af jord
bruksalster (säd och frö) med åtföljande prisutdelning anordnats 
vid hushållningssällskapets vintersammankomster. 

Från och med år 1889 har nötboskapspremiering i nära 
öfverensstämmelse med det s. k. skaraborgssystemet införts i 
länet. Om detta nya systems frukter har under perioden ringa 
erfarenhet kunnat vinnas, då premiering blott en gång inom hvart 
och ett af de två premieringsdistrikt, i hvilka länet är deladt, 
hunnit anordnas. Under år 1889, då premieringen försiggick i 
södra distriktet, voro på 13 särskilda uppvisningsplatser anmälda: 

Härvid utdelades 174 penningepris å tillsammans 1,235 kronor, 
33 silfvermedaljer, 49 bronsmedaljer och 31 godkänningsmärken 
(såsom tredje pris) samt dessutom 158 frisedlar och 1 hedersdiplom. 
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Under år 1890, då premieringen egde rum i norra distriktet, 
voro vid 20 särskilda uppvisningsplatser anmälda: 

Deraf blefvo godkända och premierade: 

Härvid utdelades 254 penningepris å tillsammans 1,750 kronor, 
45 silfvermedaljer, 86 bronsmedaljer och 35 godkänningsmärken 
(såsom tredje pris) samt dessutom 204 frisedlar. 

Afven hästpremieringen har under perioden årligen pågått 
enligt samma grunder som förut. 

Råntefria lån för inköpande af afvelsdjur icke mindre till 
nötkreatursafvelns, än till hästafvelns befrämjande, samt för an
läggande af mejerier och mjölkuppsamlingsställen inom länet hafva 
fortfarande utlemnats. 

Bland de många vattenaflednings- och odlingsföretag, som 
under femårsperioden kommit till utförande, äro, enligt veder
börande landtbruksingeniörs uppgifter, särskildt att märka: 

Gårsjöarnes sänkning genom Toboåns upprensning samt ut-
dikning för odling af möss- och dyjordsmarker till Sixarby, 
Skala, Pesarby, Esarby, Smedby m. fl. byar och hemman inom 
Tegelsmora, Vendels och Tierps socknar. Företaget, som i dess 
helhet omfattar en jordareal af 1,008 hektar, deraf något mer än 
800 hektar anses vara odlingsbara, och hvartill Iemnats lån ur 
statens odlingsfond, motsvarande den för sänkningen och mar
kernas utdikning beräknade kostnad af 193,370 kronor, är, hvad 
vattensänkningsarbetet angår, genomfördt, hvarjemte af den od
lingsbara marken uppodlats 229 hektar; 

Grissjöns och Mäjsjöns sänkning samt utdikning för dels 
odling och dels äfven skogskultur af 320 hektar mossjord och 
slåttermarker, tillhöriga flere hemman och lägenheter inom Järlåsa 
socken. Torrläggningsarbetet, beräknadt till en kostnad af 15,400 
kronor, är numera i det närmaste genomfördt, hvarjemte odlings
arbetena, beräknade till 19,000 kronors kostnad, äro påbörjade; 

Kilbyåns sänkning samt upprensning af några dess sido
grenar. Kostnaden beräknas till 22,000 kronor. Genom före
taget har vunnits dels för nyodling, dels såsom bättre torrlagda 
402 hektar dymarker och lerjordsängar, tillhöriga flere byar och 
hemman inom Alunda socken; 

Sänkning af Fyrisåns vestra gren genom Viksta och Tensta 
socknar, hvarigenom 284 hektar ängsmarker och delvis odlade 
egor af bästa naturliga godhet beräknas blifva dels förbättrade, 
dels torrlagda för odling. Sänkningen, beräknad till en kostnad 
af 16,000 kronor, är genomförd; 

Förbättradt vattenaflopp från sjöarna Viggen och Maren inom 
Tierps socken, hvarigenom 290 hektar skogsängar och slåtter
marker, tillhöriga Munga, Vester-Ensta, Halls och Vida byar, 
beräknats blifva torrlagda för odling och förbättrad ängsskötsel. 
Arbetet, beräknadt till 18,000 kronors kostnad, är genomfördt, 

ehuru med inskränkning af enligt förslaget tillämnad storlek å 
afloppskanalen; 

Uppgräfning af vattenaflopp och utdikning för odling af dels 
kärrmarker, dels redan odlade dyjordsegor å Dannemora vestra 
allmänning samt den s. k. Runnbo utjord, hvarigenom samman-
lagdt omkring 380 hektar mark af nämnda beskaffenhet inom 
Tegelsmora och Films socknar blifvit torrlagda eller förbättrade; 

Utdikning för odling af 170 hektar möss- och dyjordsmarker 
inom Saringe, Vittja och Edinge byar i Tuna socken. Dikningen 
och större delen af odlingsarbetet är numera utfördt; 

Utdikning för odling af Fresta och Klefs byars skogslotter 
om 150 hektar inom Alunda socken. Dikningen är utförd äfvensom 
någon mindre del af odlingsarbetet; 

Uppgräfning af det s. k. Domdalsdiket jemte tillopp från 
Bälsunda för torrläggning af såväl ängsmarker som delvis odlade 
egor tillsammans 220 hektar jord, tillhörig flere byar inom Giresta, 
Fitja, Kulla och Hjelsta socknar; 

Genom upprensning af Fyrisåns östra gren från Dannemora-
sjön till Vattholma har en betydlig jordareal erhållit förbättradt 
vattenaflopp, ehuru icke fullständig torrläggning. 

C) Skogshushållning. Skogsmarken inom länet upptager en 
sammanlagd areal af 301,309-68 hektar, på sätt närmare utvisas 
af följande tabell: 

Under femårsperioden har af Kungl. Maj:t och Kronan in
köpts Y8 mantal kronoskatte Kallön i Bälinge socken, beläget å 
kronoparken Högskogen, hvarigenom förvärfvats åt Kronan för
utom åker och byggnadstomt 61 hektar utmark, hvaraf omkring 
hälften är skogbeväxt och den andra hälften utgöres af afdikad 
mossmark, som endast lämpar sig för att dera odla skog, hvar-
med ock början är gjord. Dessutom har under perioden Stora 
Bångsnåret, utjord till indragna sergeantbostället Lytta, blifvit 
undantaget från denna egendom, då ny utarrendering skedde. 
Skogen, 44'68 hektar, till denna utjord, som är tillstötande krono
parken Högskogen, utgör numera jemte utmarken till Kallön en 
del af samma kronopark och kommer att för sådant ändamål 
indelas till ordnad hushållning. 

Under perioden har en Ulleråkers härads allmänning an
gränsande utjord Trillbo i Jumkils socken, hvartill höra 281·78 
hektar skogsmark, till större delen bevuxen med ung skog, blifvit 
inköpt af delegarne i berörda allmänning, i afsigt att införlifva 
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skogen till utjorden med allmänningen. Sedermera har hos 
Kungl. Domänstyrelsen gjorts framställning derom, att utjordens 
skog måtte få indelas till afverkning i sammanhang med all-
männingen samt, der så pröfvades nödigt, för bevarande af Kronans 
rätt, öfverlemnas till Kronan med full eganderätt, dock under 
det förbehåll att, om allmänningen framdeles afhändes delegarne, 
dessa för framtiden bibehölles vid dispositionsrätten till utjorden, 
hvilket haft till följd, att skogen till utjorden med behörigt till
stånd blifvit indelad till ordnad hushållning i sammanhang ined 
ett af allinänningens block för att tillsvidare vara förenad med 
och förvaltas tillsammans med allmänningen, delegarne i den
samma obetaget att, om allmänningen framdeles dem afhändes, 
öfver utjorden efter godtfinnande disponera. 

Kronoparkerna likasom häradsallmänningarna äfvensom sko
garna till länsmansbostället Thensmyra, indragna lagmansbostället 
Ålbrunna, indragna militieboställena Ubby och Ångeby samt in
dragna hospitalshemmanen Nordansbol med Skinnarbol, Bolsby, 
Stumbol med Stenby och Padan samt Källgården med Sandbol 
stå under skogsstatens omedelbara vård och förvaltning, dock 
med undantag af TBro allmänning och kronoparken Lilla Djur
gården; den sistnämnde är upplåten till Ultuna landtbruksinsti-
tuts disposition, så länge institutet fortvarar. Förutnämnda under 
skogsstatens förvaltning stående skogar äro för ordnad hushåll
ning indelade och afverkas genom trakthuggning. Undantag här
ifrån eger likväl rum i afseende å indelningen med förutnämnde 
del af kronoparken Högskogen samt i afseende å afverkningen 
med en del af kronoparken Åsen, hvarå årsafverkningen skall 
uttagas medelst s. k. ordnad blädning. 

Sedan från och med år 1881 till och med år 1890 till följd 
af afverkning i större skala, i och för afröjning till ett skjut-
fält för artilleriet, afverkningen å Tierps kronopark varit in
skränkt till öfningar i taxering och aptering af skog för lär
lingarne vid Marma skogsskola, har först vid utgången af denna 
tidsperiod årsafverkningen af växande skog, oafsedt verkstälda 
hjelpgallringar och rensningshuggningar, inkommit i sin reguliera 
gång. 

För erhållande af återvåxt å meranämnda skogars trakt
hyggen, qvarlemnas vid afverkningen fröträd, utom å kronoparken 
Åsen och Hornö allmänning, hvarest kalhuggning eger rum samt 
återväxt åstadkommes medelst skogsodling. 

Förutom afverkning å årshyggena på dessa skogar hafva dera 
rensningslmggningar och hjelpgallringar egt rum, såsom varande 
både nödvändiga och nyttiga. Gallringsvirket är i allmänhet 
lättsåldt, och hjelpgallringarnes gynsamma inflytande på skogs
bestånden vinner årligen större erkännande. Hjelpgallringarne 
hafva omfattat: 

Hela årsafverkningen å kronoparkerna försäljes till en del 
upphuggen, till en del å rot, i allmänhet å offentlig auktion, 
men i vissa fall, såsom i fråga om skogsalster af ringare värde 
eller då antagliga auktionsanbud å större eller mindre del af års
afverkningen icke erhållits, under hand. 

Årsafverkningen å häradsallmänningarne försäljes helt och 
hållet beträffande Tierps, Lagunda och Hagunda allmänningar, 
hvaremot å Trögds allmänningar all afverkning fördelas in natura 
till intressenterna. A öfriga allmänningar utgår den betydligaste 
delen af afverkningen in natura, under det att återstoden, i syn
nerhet såg- och hustimmer samt gallrings- och rensningsvirke, 
försäljes. All försäljning af virke från allmänningarne sker å 
offentlig auktion, det mesta virket å rot. 

Afverkningsbeloppen å under skogsstatens vård och förvalt
ning stälda kronoparker och häradsallmänningar hafva uppgått 
till: 

Frösättnivgen å de skogbildande barrträden har under pe
rioden varit god eller medelmåttig för tall åren 1888 och 1889 
samt för gran åren 1888 och 1890. Till följd häraf hafva tall- och 
grankottar för utklängning af frö dels insamlats genom försorg 
af bevakare å kronoparkerna och häradsallmänningarne, dels in
köpts af andra personer. Hvarje år under perioden har varit 
god eller medelmåttig tillgång på björkfrö, men med andrasorter 
löfträdsfrö har sådant inträffat endast under åren 1886 och 1889. 
Insamling af löfträdsfrö har ock egt rum. 

A allmänna skogar inom länet har å kalhuggna årshyggen 
äfvensom å de hyggen, hvarest genom qvarlemnande af fröträd 
tillräcklig återväxt ej kunnat åstadkommas, skogsodling försig
gått, dels medelst skogssådd i rutor, dels genom plantering. 
Nedanstående tabell utvisar de. olika åtgärder, som för ända
målet blifvit vidtagna, samt åtgången af skogsplantor och 
skogsfrö. 
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Beträffande den uppgifna arealen för skogsodling vid hjelp-
kultur är att märka, att endast den yta, som de utsatta plan
torna eller de upphackade såningsrutorna upptaga å det skogs-
odlade fältet, tagits i beräkning, och icke detta i sin helhet. 

Vid periodens början funnos å kronoparkerna och härads-
allraänningarne tillsammans 166 plantskolor, upptagande en areal 
af 4 hektar 62 ar, och vid periodens slut 94 plantskolor, upp
tagande 3 hektar 38"24 ar. 

Skogsåterväxten såväl å kronoparkerna som å häradsallmän-
ningarne är med få undantag fullt tillfredsställande. 

A allmänningar inom Enköpings revir har under perioden 
torrläggning af vattendrånlct mark till en areal af 8'07 hektar 
utförts, dervid afloppsdiken till en längd af 2,617 meter blifvit 
upptagna. Äldre afloppsdiken i dylik mark till en längd af 
3,926 meter hafva dessutom blifvit upprensade. Äfven har genom 
ett vattenfalls sänkning med 1 meter samt i sammanhang der-
med verkstäld aftappning af tvenne ofvanliggande sjöar torrlagts 
en areal, uppgående till 34-5 0 hektar (12 hektar af sjöarne och 
22-50 hektar möss- och kärrmark). 

Under perioden hafva vågar å allmänna skogar anlagts till 
en sammanlagd längd af: inom Enköpings revir 855 meter, inom 
Olands revir 4,981 meter samt inom Örbyhus revir 4,285 meter 
spångväg. 

Betning har egt rum å samtliga kronoparker och härads-
allmänningar, utan att förorsaka någon egentlig skada å skogs
återvåxten, alldenstund kreatursantalet ej varit stort i förhållande 
till markens areal. Af ifrågavarande skogar hafva de med icke 
allt för stor areal samt med passande läge för intagning af betes
kreatur blifvit inhägnade, och har betning dera lämpligen ordnats 
i afseende å såväl tid som kreaturens antal, hvarigenom den 
varit ännu mindre skadlig. 

Uppgifven inkomst för betesrätt och slätter å kronoparker 
och allmänningar har, efter afdrag för hägnads- med flere om
kostnader, utgjort: 

År 1886 7 7,591-eo kr. 
» 1887 7,390»4 > 

. . 1888 5,024-68 » 
> 1889 7,226-7» > 
» 1890 6,468-87 > 

Summa 33,70284 kr. 

Rättigheten att uppbära afgifter för sand, grus och sten, 
som från en å kronoparken Åsen belägen sandgrufva afhemtas 
för andra ändamål än grusning af allmänna landsvägar samt 
underhåll af Uppsala stads gator och allmänna platser, har under 
hela femårsperioden inbragt 5,887 kronor 50 öre. 

Från och med år 1886 till den 1 juli 1889 voro dessa af
gifter bestämda att utgå med tio öre för enbets- och femton öre 
för parlass; från och med sistnämnde dag deremot har arren-
datorn af sandgrufvan haft rättighet att uppbära den afgift, han 
ansett för sig förmånligast. 

Förutom kronoparker och häradsallmänningar voro vid fem
årsperiodens slut indelade till ordnad hushållning: 

a) Kungsgårdars och andra för kronans räk
ning utarrenderade egendomars skogar 6,187'48 hektar. 

b) Civila boställens skogar 664-99 >, 
c) Ecklesiastika boställens skogar 7,514-5 8 , 
d) Allmänna inrättningars hemmans skogar, 

utom Kungl. Akademiens i Uppsala 358-oo » 
e) Till bergverkens underhåll anslagna skogar l,962-7 3 » 

K. Maj:ts Befallningshafvandes femårsierättelser 188S—1890. Uppsala län. 

Med undantag af skogarne till förutnämnda 1 länsmans
boställe, 1 indraget lagmansboställe, 2 indragna militieboställen 
samt 4 indragna hospitalsegendomar, hvilka stå under skogsstatens 
omedelbara vård och förvaltning, förvaltas samtliga ifrågavarande 
skogar af egendomsinnehafvare, men stå under skogsstatens upp-
sigt och kontroll; dock har från och med år 1890 i enlighet 
med Kungl. Maj:ts nådiga skrifvelse till Kungl. Domänstyrelsen 
den 29 november 1889 den ändring inträdt, att, med undantag 
i vissa fall, skogsodlings- och andra arbeten för skogsskötselns 
främjande samt skogsafverkning å de för statsverkets räkning 
utarrenderade egendomar äfvensom å ecklesiastika och civila 
boställen skola ombesörjas af skogsstaten. 

Af skogar tillhöriga Kungl. Akademien i Uppsala, hvilka 
förvaltas af en utaf akademien aflönad skogstjensteman, äro, 
enligt uppgift, vid periodens slut inom Uppsala län indelade till 
ordnad hushållning 7,501 hektar. 

Äfven har uppgifvits, att af utmärker till akademiens hem
man inom Uppsala län under perioden skogsodlats en ytvidd af 
308 hektar, hvartill åtgått 143,200 barr- och Iöfträdsplantor 
samt 198 kilogram skogsfrö. 

Antalet akademihemman inom ifrågavarande län, som ega 
skog, utgör 108 och utöfvas bevakningen å dessa af 5 skog
vaktare. 

Vidkommande de enskilda skogarne, så äro i allmänhet de 
större egendomarnes och brukens skogar anförtrodda åt fackmäns 
förvaltning samt skötas med omsorg. Hvad åter behandlingen 
af de enskilda skogar, för hvilkas vård och skötsel några sär
skilda åtgärder ännu icke blifvit vidtagna, beträffar, kan öfver 
hufvud taget sägas, att sparsamhet gör sig gällande i afseende 
å afverkningen på desamma, äfvensom att skogsalster, som förut 
varit försmådda, numera sorgfälligt tillvaratagas. Likväl lemnar 
hushållningen vid många enskilda skogar mycket öfrigt att önska, 
hvilket i synnerhet är fallet med de mindre, helst de vida oftare 
äro utsatta för öfverafverkningar. Ganska många skogar inom 
länet äro så obetydliga, att de icke ens tåla vid, att allt hus-
behofsvirke afverkas å dem, men skonsamhet i detta afseende 
förekommer ej alltid. Då jordbruket bedrifvits med förlust, har 
icke blott från större, utan äfven från några mindre skogar 
genom öfverafverkning tagits, hvad som erfordrats för att betäcka 
bristen. 

Anmärkuingsvärdt är ock, att för många jordbruk användes 
allt för stor procent af virkesafverkningen till hägnader. Bränsle
surrogat förekommer sällan hos allmogen, men deremot användes 
sådant allmänt i länets båda städer. 

Enligt hvad det visat sig, är intresset för skogsodlingen 
inom länet år från år i starkt tilltagande, hvartill man utan 
tvifvel torde böra söka orsaken i det outtröttliga nit, som Hus
hållningssällskapet för hvarje år visat i denna så vigtiga verk
samhet, samt äfven under det sista året af perioden i den omsorg, 
som staten då i detta afseende egnade bland andra Uppsala län. 

För skogsodling å enskildas marker inom länet erhållas 
afgiftsfritt trädplantor och skogsfrö jemte biträde af plantor vid 
skogskulturers utförande; och hafva anslag för berörda ändamål 
lemnats af Hushållningssällskapet med 3,000 kronor för hvail-
dera året under femårsperioden och af staten med 1,807 kronor 
för år 1890. 

Vården om förstnämnde anslags användande för uppgifna 
ändamål har handhafts af länets Hushållningssällskaps förvalt-
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ningsutskott. Hushållningssällskapets erbjudande åt enskilda per
soner att få skogssådder och skogsplanteringar verkstälda har 
så flitigt begagnats, att flere plantörer på en gång varit syssel
satte med att biträda vid sådan skogsodling. 

För att åstadkomma tillräcklig tillgång på skogsplantor voro 
plantskolor uppodlade och underhållna till en sammanlagd areal 
vid periodens början af 3-60 hektar och vid periodens slut af 
4-97 hektar, i hvilka skolor finnas plantor af nästan alla svenska 
trädslag. 

Genom förvaltningsutskottets försorg hafva trädplantor ut
planterats och skogsfrö utsatts till följande antal eller vigt: 

Skogsingeniörer, hvilkas åliggande består uti att efter re-
qvisition tillhandagå enskilde skogsegare med råd och upplys
ningar angående skogarnes skötsel samt utföra åt dem uppdragna 
skogsodlings- och andra skogshushållningsarbeten, hafva under 
femårsperioden varit inom länet använda; och har Hushållnings
sällskapet bekostat de utgifter, som enskilde personer skolat vid
kännas för anlitande af sådana tjenstemän. 

Skogsingeniörernas förrättningar i länet under femårsperioden 
visas af följande tabell: 

Uppsala län har under perioden blifvit, i sammanhang med 
ny reglering af skogsstaten, förlagdt från Östra till Bergslags 
öfverjägmästaredistrikt, och har länet under perioden fortfarande 
varit indeladt i 4 revir eller jägmästaredistrikt, nemligen Örby
hus, Ölands, Uppsala och Enköpings, med hvar sin jägmästare, 
samt i 8 bevakningstrakter, 2 i hvarje revir, nemligen Marma, 
Läby, Dannemora, Ramningshults, Högskogens, Åsens, Ryda och 
Ekolsunds. För länet hafva varit anstälda 10 extra jägmästare, 
hvaraf 3 blifvit förordnade till assistenter. Härtill kommer, att 
kronoparken Ramningshult har sedan den 1 januari 1887 stått 
under Kungl. Skogsinstitutets förvaltning, alldenstund denna 
kronopark blifvit upplåten till öfningsskog för institutets elever. 

För bevakningen å de allmänna skogarne finnas 8 ordinarie 
och 1 extra kronojägare samt 10 ordinarie och 1 extra krono

skogvaktare. Kronojägarne bevaka kronoparkerna samt utöfva 
på jägmästares order en del af de åligganden, som numera till
komma skogsstaten i afseende å skogarne till de för statsverkets 
räkning utarrenderade egendomarne äfvensom ecklesiastika och 
civila boställen; kronoskogvaktarne bevaka häradsallmänningarne. 

Undervisningen vid förutnämnde, å Tierps kronopark för
lagda skogsskola bestrides fortfarande af 2 lärare. Förste lära
ren är skolans föreståndare och derjemte jägmästare i Örby
hus revir. Under femårsperioden hafva 49 lärlingar blifvit ut
examinerade. 

Egentligt svedjande har icke under femårsperioden före
kommit. 

Skogseldar hafva inträffat under perioden å följande tider 
och ställen: den 22 maj 1886 å Ulleråkers häradsallmänning, då 
elden öfvergick ungskog å afverkade hyggen på omkring 15 hektar; 
denna eld kastade sig in på Hagunda häradsallmänning, hvarest 
skadan dock blef obetydlig; samma år å ett kulturfält å allmän-
ningen Sneden, hvarvid elden förstörde dervarande 5- å 6-åriga 
plantering å en areal af 2 hektar; den 9 juni 1888 å skogen 
till erkebiskopshemmanen Fiby, Jobsbo, Karebo, Kånkebo, Qvarn-
berg och Gammelångs utjord, då elden öfvergick 4-5 hektar, 
likväl ej mycket skadande å brandstället varande äldre skog, 
fastän deribland befintlig ungskog blef förstörd; samt den 25 maj 
1889, då en med ungskog beväxt gärdesbacke å indragna läns
mansbostället Litselås, jemte 178 meter rågångshägnad, afbrändes. 

Anmärkningsvärda stormskador öfvergingo länets skogar den 
25 juni och 24 september 1887; natten mellan den l(i och 17 
november 1888 samt den 25 och 26 maj 1890. Till följd af 
dessa stormskador hafva betydliga rensningshuggningar måst 
företagas. 

Af skadliga skogsinsekter hafva följande under perioden för
orsakat anmärkningsvärd skada: barkborren inom Örbyhus, Olands, 
Uppsala och Enköpings revir, hvilket varit en påskyndande orsak 
till vid stormarne rotryckta träds förtorkning; märgborren inom 
Örbyhus revir; snytbaggen inom Enköpings, Olands och Örbyhus 
revir (till följd af talrikt uppträdande af snytbaggen inom sist
nämnda revir år 1890 vidtogs då anstalt för sådana insekters 
fångande); samt den större björkmätaren inom Enköpings revir 
år 1886, hvilken aflöfvade björkar under juni månad och början 
af juli, hvarefter härjningen afstannade och träden ånyo löfkläddes. 

Af sjukdomen »schytte» hafva tallplantor inom Olands revir, 
såväl i plantskolorna som å kulturfälten lidit betydlig skada; i 
Uppsala revir har denna sjukdom också förekommit, dock långt 
ifrån allmänt. 

Af skogspersonalen eller genom dess försorg hafva inom 
länet begångna förbrytelser mot skogsförfattningarne, åtalats till 
nedanstående antal: 
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Skogsprodukternas jiris hafva under femårsperioden 1886— 
1890 i medeltal utgjort, inom länets södra och norra delar, för: 

Södra Norra 
delen. delen. 

Kronor. Kronor. 

SSgbloclt per stycke 3'50 3oo 

Byggnadstimmer per stycke 2'25 2oo 

Ved per famn, 1 m. 78 em. hög, 2 m. 38 cm. 

bred samt 89 cm. lång ved 8'50 å 10oo f>'(>0 k 7'00 

Gärdsel per 100 stycken 4oo 3oo 

Stör per 100 stycken 3oo 2oo 

Kol per läst, 19'78 hl öso a Gou 5oo 

D) Jagt och djurfångst bedrifvas ingenstädes inom länet 
såsom egentligt näringsfång. Såsom biförtjenst eger den dock 
inom vissa orter betydelse. 

Under perioden hafva inträffat flere kalla och sena vårar, 
som menligt inverkat på vildtafveln. Stammen har dock någor
lunda hållit sig uppe och torde ej kunna anses sämre vid perio
dens slut än vid dess början. 

Elg förekommer inom hela länet, i dess södra delar tem-
ligen sparsamt, i dess norra talrikare, synnerligen å de stora 
bruksskogarne. Genom kungl. kungörelsen den 11 juni 1887 
blef inom länet under åren 1887—1890 årskalf af elg fridlyst 
samt inskränktes jagttiden å detta djurslag i öfrigt till tiden 
mellan den 16 och 30 september. Allmänt vitsordas, att dessa 
stadganden visat sig till sina verkningar välgörande. I nedan
stående öfversigt lemnas uppgift angående i laga tid inom länet 
under perioden skjutna elgar: 

År 188G 136 

» 1887 90 

» 1888 41 

» 1889 62 

» 1890 5G 

Summa 385 

Inom sydöstra delen af länet förekommer tjädern sparsamt, 
men finnes eljest allmänt spridd inom alla större skogar. Ar-
gångarne hafva varit, 1886 och 1887 temligen klena, 1888 något 
bättre, 1889 tillfredsställande, men 1890, på grund hufvudsak-
ligen af det under detta år vid pingsttiden inträffade oväder, 
under medelmåttan. 

Orre finnes någorlunda allmänt inom hela länet. I afseende 
å de olika årgångarne af denna fogelsort gäller i det närmaste 
detsamma, som of van sagts oin tjädern. 

Hjerpe finnes i afsevärd mängd blott inom länets norra 
socknar och synes äfven der vara i aftagande. 

A gräsand har tillgången inom länet i det hela minskats. 
Den hufvudsakliga orsaken härtill torde få sökas i den allt mer 
utsträckta torrläggningen af de marker, hvilka lämpat sig för 
denna fogelart. Ett oförståndigt jagande torde dock i ej obe
tydlig mån bidraga till minskningen. Argångarne hafva jemväl 
under hela perioden varit ganska klena. 

Dubbla och enkla beckasinen hafva af samma orsak som 
änderna försvunnit från trakter, der de fordom häckade i mängd. 

Morkullan aftager till antal med hvarje år och dess frid
lysning intill medio af maj månad synes åtminstone hittills ej 
hafva verkat ändring i detta förhållande. 

Efter den gynsamma vintern 1885—1886 förökade sig 
rapphönsstammen inom länet betydligt och har sedan någorlunda 

hållit sig uppe. Rapphönan förekommer inom hela länet, men 
naturligen talrikast inom dess egentliga slättbygd. 

Tillgången å hare har under periodens alla år varit medel
måttig, inom södra delen af länet mycket klen. Dock synes 
stammen hafva under periodens senare del något ökats. 

Af ro/djur förekomma lo ytterst sparsamt, uf allestädes, 
om ock ej talrikt, samt räf och dufhök allmänt. TMård och utter 
finnas inom hela länet, men ingenstädes talrikt. Nedanstående 
tabell utvisar dels antalet under perioden dödade rofdjur, för 
hvilka skottpenningar utbetalts, dels antalet af rofdjur dödade 
husdjur samt dessas beräknade värde: 

Å matnyttigt vildt och å djurskinn hafva under femårs
perioden varit följande gångbara pris: hare 1 krona 50 öre 
stycket, tjäder 5 kronor paret, orre 2 kronor 75 öre paret, hjerpe 
80 öre stycket, niorkulla äfvensom rapphöna och gräsand 1 krona 
stycket, räfskinn 6'50 å 7·50 kronor stycket, mårdskinn 8 a 10 
kronor stycket samt utterskinn 12 å 15 kr. stycket. 

Inom länet gängse tillåtna jagt- och fångstsätt äro hufvud-
sakligen jagt för drifvande eller stående hund, förgiftade beten 
eller giller för räf och hök samt, hvad angår skogsfogeln, skytte 
för bulvan samt, i allt för stor utsträckning, medelst lock. 

Bland otillåtna jagtsätt torde ännu spelskytte om våren på 
sina ställen bedrifvas, likasom äfven, dock antagligen i inindro 
skala och egentligen inom de vestra och norra socknarne, fångst 
af hare och skogsfogel medelst giller eller snara. Förbrytelser 
mot gällande jagtstadga i andra afseenden torde bcklagligen, syn
nerligen på vissa orter, vara mycket allmänna, om de ock sällan 
nog komma till vederbörande åklagares kännedom och ännu mera 
sällan kunna föras i bevis. Fruktan för de dryga ersättningar, 
som åklagarne ofta åläggas gälda i händelse af brist i bevis
ningen, af hålla också dessa från att mod det nit, som vore 
önskligt, härutinnan föra det allmännas talan. Nedanstående 
öfversigt utvisar antalet af de genom skogspersonalen eller på 
dess angifvelse åtalade förbrytelser mot jagtförfattningarne samt 
beloppet af de i dessa mål ådömda böter: 
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Någon egentlig enskild jagtvård förekommer knappast inom 
länet annat än å de större egendomarne och bruken. Den i 
senaste femårsberättelsen omförmälda jagtvårdsföreningen verkar 
för sitt mål, väckande af håg för förbättrad jagtvård samt spri
dande af derför nödiga kunskaper, genom utbetalande af be
löningar för vårdande af rapphöns vintertiden och för upptäckt 
och beifran af förseelser mot jagtstadgan samt genom spridande 
af smärre notiser om jagtvårdens ståndpunkt inom länet och 
livad för dess förbättrande vore nödigt. Sedan år 1887 utbetalar 
Landstinget skottpenningar för räf med 3 kronor, för hök med 
2 kronor och för uf med 3 kronor. En del kommuner hafva 
utfäst premier för dödande af kråkor. 

E) Fiske. I afseende å länets mest betydande fiske, lax
fisket vid Elfkarleö, hänvisas till de utaf vederbörande årligen 
härom till fiskeriintendenten afgifna berättelser. Stadgar för lax-
och nejonögonfisket i Dalelfven hafva blifvit af Konungens Be-
fallningshafvande utfärdade senast den 14 augusti 1885. 

För fisket vid länets Östersjökuster hafva stadgar utfärdats 
den 1 augusti 1890. För att åstadkomma en bättre beredning 
af den strömming, som derstädes fångas, har Hushållningssäll
skapet dels låtit genom kompetent person häruti meddela under
visning och dels utfäst premier för väl beredd strömming, hvilka 
premier utdelats vid för sådant ändamål utlysta möten. Af-
kastuingen af strömmingsfisket har under perioden i allmänhet 
varit klen. 

För fiskets bedrifvande i sjön Målaren har af Konungens 
Befallningshafvande gemensamt med länsstyrelserna i Stockholms, 
Södermanlands och Vestmanlands län under perioden utfärdats 
nya stadgar, som inom detta län börjat tillämpas den 11 januari 
1891. 

F) Bergs- och brukshandtering. J ernmalmsupp fordringen 
har under perioden varit stadd i en jemn och rask stigning. Ar 
1886 uppfordrades 57,305 ton jernmalm och år 1890 hade upp
fordringen stigit till 75,434 ton. I medeltal per år hafva upp
fordrats 67,357 ton, hvaremot motsvarande medeltal för föregående 
period var 52,295 ton. 

Följande grufvor hafva under perioden varit bearbetade: 
Dannemora grufvor, der den ojemförligt största malmbrytnin

gen, eller 82 °/« af länets hela malmuppfordring, egt rum. Uppfor
dringen har i medeltal varit 55,336 ton årligen. Grufvorna, som 
arbetats, äro till antalet tio och höra till olika intressentskap, 
men äro belägna inom ett gemensamt odalutmål och lyda under 
gemensam förvaltning. Genom de undersökningsarbeten, som på 
senare åren blifvit gjorda, har ådagalagts, ej mindre att de förut 
kända fyndigheterna bibehålla sin förra utsträckning på det djup, 
till hvilket grufvearbetena för närvarande kommit ned, utan ock 
att nya icke obetydliga malmparalleler förekomma. De djupaste 
grufvorna äro: Kungsgrufvan i Norra fältet, som är 180 meter 
djup; Mellanfältet, der första etagens botten är på 215 meters 
afvägning och uppfordringsschaktet afsänkt till 230 meter; samt 
Södra fältet, der största djupet är 250 meter under allmänna 
afvägningspunkten; 

Ramhälls grufvor i Alunda socken, som äro upptagna på ett 
vidsträckt, men temligen smalt malmlager, innehållande en kalk
förande magnetisk jernmalm. Här hafva 5 ä 6 grufvor varit be
arbetade med tillsammans en arsbrytning af 7,030 ton. Grufvorna 

tillhöra dels Dannemora grufveintressenter, dels Kilafors bruks 
aktiebolag; 

Stenrings grufva i Morkarla socken, der årsbrytningen i 
medeltal uppgått till 1,230 ton. Malmfångsten har varit i af-
tagande, emedan malmen på botten af grufvan utgått och arbetet 
under de senaste åren bestått uti tillgodogörande af den malm, 
som funnits qvarlemnad på högre afvägningar i grufvan. Grufvan 
tillhör Dannemora grufveintressenter; 

Gräsbo- och Kanongrufvorna i Films socken hafva tidtals 
varit bearbetade för Österby bruks räkning; 

Salsta grufvor i Lena socken tillhöra Vattholma bruk och 
hafva lemnat en årlig mahnfångst af 1,224 ton; 

Brunna grufvor i Lena socken hafva brutits för Söderfors 
och Ankarsrums bruksegares räkning, med en årlig malmfångst 
af 2,000 ton. 

Annan malm ån jernmalm har brutits endast i den s. k. 
Svafvelgrufvan å Dannemora malmfält, der årligen 1,600 ton 
zinkmalm i medeltal uppfordrats. 

Tackjernstillverkningen: Under perioden hafva tillverkats i 
medeltal 19,944 ton tackjern årligen vid tillsammans 6' i gång 
varande masugnar. Då motsvarande medeltal för föregående 
period var 17,270 ton, har sålunda en icke obetydande ökning 
egt rum. 

Smältstyckes- och stångjernstillverkning har under åren 
1886—1890 bedrifvits vid 10 särskilda verk samt uppgått till 
ett belopp årligen af i medeltal 12,511 ton smältstycken och 
12,012 ton stångjern. Stångjernstillverkningen understiger något 
motsvarande medeltal för föregående femårsperiod, hvaremot smält
styckestillverkningen betydligt ökats. Af stångjernet hafva 3,552 
ton tillvei-kats enligt vallonmetod samt det öfriga enligt lan-
cashiremetod. 

Götmetalls- och ståltillverkningen uppgick år 1886 till 853 
ton och hade år 1890 stigit till 2,312 ton. Af sistnämnda be
lopp utgjorde martingöt, tillverkade vid Söderfors bruk, 1,894 ton 
samt bränn- och gjutstål, tillverkadt vid Österby bruk, 418 ton. 

Gjutgodstillverkning genom tackjerns omsinältning har egt 
rum vid två bruk, Söderfors och Vattholma, vid hvilka bruk 
denna tillverkning utgjorde 241 ton år 1886 och 418 ton år 1890. 

Jern- och stålmanufakturtillverkningen har bibehållit sig 
vid ungefär samma belopp som under föregående femårsperiod. 
Under åren 1886—1890 utgjorde tillverkningen af manufaktur 
tillsammans 107 ton årligen vid de tvenne verk, der sådan till
verkning egt rum, nemligen vid Söderfors och Elfkarleö bruk. 

Beträffande de verk, vid hvilka ofvanstående tillverkningar 
åstadkommits, meddelas här nedan närmare: 

Vattholma bruk har 5 lancashirehärdar, 5 ånghammare, 
vällugn, grofvalsverk samt gjuteri och reparationsverkstad, hvilka 
sistnämnda tillkommit på de senare åren. Tillverkningen har 
årligen uppgått till ungefär 1,500 ton smältstycken, 1,400 ton 
stångjern samt 50 ton gjutgods, hvilken sistnämnda tillverkning 
varit i stigande, så att den år 1890 var 101 ton. Tackjernet 
hemtas från Lenna masugn i Stockholms län, hvilken masugn 
tillhör samma egare, Vattholma bruks aktiebolag. 

Österby bruk är försedt med masugn, stångjernssmedja, be
stående af 3 vallonsmälthärdar, 2 räckhärdar, 4 ånghammare och 
vällugn, samt verkstad för tillverkning af brännstål och gjutstål, 
bestående af 2 brännstålsugnar och 2 generativa degelstålsugnar. 
Masugnen drifves med ånga, de öfriga verkstäderna dels med 
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vatten, dels med ånga. Tillverkningen liar utgjort i medeltal 
per år 3,768 ton tackjern, 820 ton vallonstångjern, 200 ton bränn
stål och 180 ton gjutstål. 

Gimo bruk består af masugn och stångjernssmedja, inne
hållande 3 vallonsmälthärdar, 2 räckhärdar och 4 hammare. 
Verkstäderna drifvas dels med vatten, dels med ånga. Tillverk
ningen i medeltal har utgjort årligen 1,250 ton tackjern och 765 
ton vallonstångjern. 

Leufstaverken, bestående af Leufsta och Carlholms bruk 
samt Tobo masugn: Leufsta bruk har, efter ombyggnad år 1887, 
3 vallonsmälthärdar, 2 räckhärdar, 1 mumblingshammare och 3 
räckhammare. Carlholms bruk har 5 lancashiresmälthärdar, 1 
mumbliiigs- och 2 räckhammare, vällugn och valsverk samt 1 
knipphammare. Tobo masugn består af 2 masugnar, en äldre, 
som på senare åren ej varit begagnad, samt en yngre, som 
uppfördes år 1883 och sedan varit ensam använd. Tillverknin
gen har utgjort i medeltal per år: vid Tobo masugn 2,945 ton 
tackjern, vid Leufsta bruk 967 ton vallonstångjern samt vid 
Carlholms bruk 1,550 ton smältstycken och 900 ton lancashire-
stångjern. Ar 1890 tillverkades vid Carlholms bruk endast 
smältstycken. 

Strömsbergsverken, omfattande Strömsbergs, Vesslands och 
Ullfors bruk: Vid Strömsbergs bruk finnas masugn och stång
jernssmedja, innehållande 2 vallonsmälthärdar och 2 hammare. 
Vesslands bruk har 3 lancashiresmälthärdar och 3 hammare samt 
Ullfors bruk 3 vallonsmälthärdar, 2 räckhärdar, 1 lancashire-
härd, 2 ånghammare och 2 vattenhammare. Tillverkningen har 
utgjort årligen i medeltal: vid Strömsbergs bruk 3,164 ton tack
jern och 800 ton stångjern, vid Vesslands bruk 1,260 ton smält
stycken samt vid Ullfors bruk 1,700 ton stångjern. Vid Vess
lands bruk hafva under de senare åren tillverkats endast smält
stycken, hvilka vid de andra bruken uträckts i räckhärd, så att 
stångjernstillverkningen vid Strömsbergs och Ullfors bruk omfattar 
både vallon- och lancashirestångjern. 

Söderfors bruk omfattar masugn, stångjernssmedja, martin
göt, ståltillverkning, gjuteri- och manufakturverk. Stångjerns-
smedjan innehåller 10 två-forms lancashirehärdar, mumblings
hammare, 2 skafthammare samt valsverk med 2 träner och 2 
ugnar. Tillverkningen, som år efter år ökats, uppgick år 1890 
till 3,795 ton tackjern, 4,168 ton stångjern, 1,894 ton martingöt, 
317 ton gjutgods samt 5 ton ankarsmiden. 

Elfkarleö bruk, tillhörande samma bolag som föregående 
bruk, består af 3 lancashiresmälthärdar och vällugn samt manu
faktursmedja. En vid bruket äfven befintlig stålugn har icke 
varit begagnad sedan år 1886. Tillverkningen har uppgått till 
1,500 ton stångjern årligen samt 150 ton manufaktur, bestående 
af jernvägsvagns- och fordonsfjedrar. 

Härnäs masugn, lydande under Söderfors bruk, har begag
nats för tillverkning af tackjern, dels för export, dels föreget 
behof. Tillverkningen har uppgått till 4,493 ton årligen. 

Vid bergs- och brukshandteringen inom länet hafva under 
aren 1886—1890 i medeltal per år 453 personer varit anståida 
vid grufvorna och 669 vid jernverken. 

Angående den vid de olika grufvorna och bruken använda 
arbetsstyrka samt dennas aflöning är Konungens Befallnings-
hafvande i tillfälle att meddela: att arbetsstyrkan vid Danne-
mora grufva uppgått till 310 å 330 man, med en dagaflöning af 
omkring 1 krona per dag samt för betingsarbete 1 krona 70 öre 

å 1 krona 75 öre per dag, hvarförutom arbetarne åtnjutit bostads
förmån och s. k. vedpengar samt en viss qvantitet spanmål, 
lämpad efter antalet minderåriga barn i hvarje familj. Beträf
fande Ramhälls grufvor har uppgifvits, att derstädes sysselsatts 
af Dannemora grufintressenter högst 30 arbetare, med en förtjenst 
för dagsverksarbete af 1 krona 50 öre om dagen och för betings
arbete af omkring 1 krona 75 öre per dag. Vid Stenrings-
grufvan har arbetareantalet utgjort högst 9, med en aflöning för 
dagsverksarbete af 1 krona 50 öre om dagen och för betings
arbete af omkring 1 krona 75 öre per dag. Vid Gräsbo och Kanon-
grufvorna har arbetsstyrkan vexlat emellan 10 och 15 man. 
Arbetslönen har utgjort 19 å 27 öre per borrfot och 4'5 a (Va 
öre per tunna uppfordradt berg. Österby bruk har sysselsatt 100 
å 115 man. Arbetet liar i allmänhet utförts mot beting. Arbets-
förtjensten har utgjort 2 kronor å 2 kronor 50 öre per dag för
utom förmåner af bostad, potatisland och slättmark. A Gimo 
hafva vid smidet sysselsatts 24 ä 32 man, hvilkas aflöning ut
gått efter viss procent af värdet å det tillverkade jernet. För 
jerntillverkningen vid Leufstaverken hafva sysselsatts samman-
lagdt omkring 73 man. Arbetsförtjensten har derstädes uppgått 
till emellan 500 och 1,000 kronor per år och man, olika för 
olika befattningar, förutom.förmåner af bostad, vedbrand, under
pris på spanmål samt jordlägenheter. 

G) Fabriker, manufakturer och handtverk. Konungens Be-
fallningshafvande får i afseende härå, i likhet ined hvad uti 
föregående femårsberättelser varit vanligt, i hufvudsak hänvisa 
till Kungl. Konimerskollegii årsberättelser. 

Sammanlagda tillverkningsvärdet vid alla fabriker och 
manufakturinrättningar inom länet uppgick år 1890 å lands
bygden till 6,202,972 kronor 34 öre samt i städerna till 3,211,892 
kronor 72 öre. Motsvarande siffror för år 1885 utgjorde för 
landsbygden 4,190,569 kronor 43 öre samt för städerna 1,157,595 
kronor 64 öre. En jemförelse utvisar en ganska betydlig stegring. 

Antalet fabriksarbetare, som uppgick år 1880 till 2,065 
och år 1885 till 2,576, hade år 1890 stigit till 3,918. 

Bland de industriela inrättningarne äro att märka såsom 
mera betydande, förutom ofvan omförmälda bruk, Skutskärs, 
Härnäs, Elfkarleö m. fl. sågverk, Uppsala ångqvarn, Uppsala och 
Uppsala-Ekeby kakelfabriker, Erlangens bryggeri och Bayerska 
bryggeriet i Uppsala, Uppsala ångsåg, Enköpings bryggeri och 
ångmjölqvarn, Haga tegelbruk m. fl. 

Af de under perioden nybildade industriela anläggningar 
må särskildt omnämnas Uppsala Industriförenings träförädlings-
fabrik. Denna förening, som bildats af några trä- och metall
arbetare under medverkan af en kapitalist, drifver mekanisk 
tillverkning af dörrar, fönster, möbler m. m. Föreningens med
lemmar deltaga sjelfva i arbetet mot viss aflöning samt ega att 
sig emellan fördela den af rörelsen fallande vinsten. Affären 
ledes af en styrelse och en verkställande ledamot. 

Antalet af dem, som med biträde af annan än hustru och 
hemmavarande barn till afsalu tillverkat handtverksarbeten eller 
såsom yrke utöfvat annan handtering, har år 1890 uppgått a 
landsbygden till 240 och i städerna till 292. Antalet af deras 
arbetare har samma år varit å landet 272 och i städerna 734. 
Motsvarande siffror för år 1885 utvisa, att antalet handtverkare 
då utgjorde å landsbygden 163 och i städerna 224, samt att 
deras arbetare voro å landet 182 och i städerna 498; således 
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ej obetydligt mindre, än hvad förhållandet. var vid slutet af 
femårsperioden 1886—1890. 

För bränvinsbränningen under perioden redogöres i mot
stående tabell K. 

Af dessa uppgifter framgår, att bränneriernas antal, som 
i medeltal för hvarje tillverkningstermin åren 1876—1880 varit 
6-9, men åren 1881—1885 endast 4-6, under denna period ytter
ligare nedgått till i medeltal 3 för vårterminen och l -8 för höst
terminen samt att sammanlagda beloppet tillverkadt bränvin, som 
under perioden 1881—1885 uppgick till 7,494,775-2 liter, under 
denna period sänkts till 5,119,063-5 liter. Tillverkningsafgiften 
har minskats från 2,955,677 kronor 72 öre till 2,233,584 kronor 
59 öre. 

Tab. K. Bränvinstillverkningen i Uppsala län åren 1886—1890. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landskommunikationer. Längden af de allmänna vä-
garne inom länet framgår af tabell 2. Denna tabell utvisar 
åtskilliga ej obetydliga olikheter med i samma afseende uti 
senaste femårsberättelse lemnade uppgifter. Af de olika väg
slagen finnas upptagna 4-7 nymil allmänna landsvägar, 5·4 ny
mil häradsvägar samt 2 nymil sockenvägar mera än i senaste 
femårsberättelsen (under perioden nyanlagda vägar ej inberäknade). 
Denna skilnad beror till någon del på den under perioden före
tagna reduktion från gamla mil till nymil. I afseende å all
männa landsvägarne, som ej under perioden ökats, är derjemte 
att märka, att, efter hvad det vill synas, till senaste femårs
berättelsen från ett fögderi felaktigt uppgifvits 3·4 nymil för 
litet. Häradsvägarne hafva (nytillkomna alltjemt oberäknade) 
med visshet under perioden ökats, i det en del sockenvägar in
delats till häradsvägar. Bland dessa är att märka den i senaste 
femårsberättelsen omförmälda vägen om vid pass l-2 nymils 
längd från Berg til| Hällen och Gråmuren. Att sockenvägarne, 
af hvilket vägslag ingen sträcka uppgifvits vara under perioden 
tillkommen, ej i motsvarande grad minskats, utan i stället ökats 
med 2 nymil, torde bero på vacklande uppfattning angående 
hvad som menas med »sockenvägar». Sträckan af de indelade 
häradsvägarne visar i jemförelse med i föregående berättelse lem-
nad sifferuppgift en ökning med ej mindre än omkring 20 nymil. 
Denna skilnad, som i någon mån förklaras genom tillkomsten af 
ofvan omförmälda ökning med 5·4 nymil i de uppgifna härads
vägarnes längd samt nyanlagda 3•"! nymil, beror i öfrigt, så vidt 
kunnat utrönas, på ett missförstånd af de till förra femårs
berättelsen inom ett af fögderierna lemnade primäruppgifter. 
Koungens Befallningshafvande har nemligen ingen anledning att 
antaga annat, än att de nu lemnade primäruppgifterna öfverens-
stämma med verkliga förhållandet, såvidt detta kan utan särskilda 
åtgärder utredas. I en del härad har nemligen vägdelning, del
vis i afvaktan på ny lagstiftning angående vägunderhållet, ej egt 
rum på lång tid. Sedan numera denna lagstiftning kommit till 
stånd, är det antagligt, att nya vägdelningar komma att ske 
flerestädes inom länet, och att dermed jemväl vinnes tillförlitlig 
kännedom om de allmänna vägarnes längd och indelning. 

De under perioden tillkomna vågarne äro: 582 meter från 
Vestmanlands länsgräns till Hällen i Harbo socken, 0·9 7 nymil 
från Gråmuren i Harbo socken till Postboda i Tierps socken, 
0'9 nymil från Nalmyra i Harbo socken till Björksätra i Björk-
linge socken, 0-l nymil från häradsvägen vid den s. k. Läddby 
grind till Kihlby mjöl- och sågqvarn i Alunda socken samt 
1·6 nymil dels emellan Aloppe och Grellsbo i Bälinge socken 
och dels emellan Dalkarlsbo i Jumkils socken och Akerlänna i 
Bälinge socken. 

Den emellan Gråmuren i Harbo socken och Postboda i 
Tierps socken anlagda vägen utgör fortsättning af den i senaste 
femårsberättelsen omförmälda väg från Berg till Hällen och Grå
muren. Denna väg skares af vägen från Vestmanlands läns
gräns till Hällen och vidare från Nalmyra till Björksätra. Genom 
fullbordande af denna vägkomplex hafva beredts dels nödiga kom
munikationer för de i denna del af länet belägna hemman samt' 
tillträde till det stora område söder om sjön Temnaren, som 
genom denna sjös sänkning gjorts lämpligt för kultur, dels ock 
en ny led för samfärdseln emellan Vestmanlands och Uppsala 
län samt mellan sistnämnda läns södra och norra delar. Vä-
garne, hvilka utgöra en sammanlagd sträcka af 33 kilometer, 
hafva fullbordats under åren 1883—1888 för en sammanlagd 
kostnad af 61,745 kronor 87 öre, hvaraf 37,336 kronor erhållits 
såsom statsbidrag. 

Broarne öfver Temnareån vid Vesslands bruk, 3 broar öfver 
Kihlbyån i Alunda socken samt 1 bro öfver TNybyån i Stafby 
socken hafva under perioden blifvit ombygda. 

Någon ny jernväg har ej under perioden tillkommit inom 
länet. 

Bropenningar uppbäras enligt faststälda taxor vid Flott
sunds bro öfver Fyrisån vid dess utlopp i Mälaren och vid Karl 
XIILs bro öfver Dalelfven i Elfkarleby. Färjpenningar erläggas 
vid länets två färjor, den ena vid Hjulsta i Enköpings-Näs 
socken för öfverfart till Aspön i Södermanland och den andra 
vid Erikssund i Håtuna socken för öfverfart till Stockholms län. 

Sedan Böksta gästgifvaregård indragits och i dess ställe in
rättats skjutsstation vid Krisslinge samt skjutsstationen vid Vatt-
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holma upphört, äro numera länets gästgifvaregårdar 16, nem-
ligen: Uppsala, Enköping, Tible, Bålsta, Litslena, Säfva, Kölfva, 
Dalkarlsbo, Högsta, Hof, Läby, Yfre, Mehede, Vestanå eller 
Elfkarleby, Skjerplinge och Haberga; samt dess skjutsstationer 
(två jemlikt 26 § skjutsstadgan inrättade skjutsanstalter inräk
nade) 14, nemligen: Torgesta, Hjulsta färja, Tunalund, Långtora, 
Krisslinge, Storvreta, Staf (Rocknö), Håkansbo, Bro, Andersby, 
Söderby, Edinge, Örbyhus och Tierp. 

Under perioden hafva förnyade entreprenadauktioner å skjut
sen hållits år 1888, då densamma upplåtits för en tid af fem 
år, eller till utgången af år 1893. Vid samtliga länets gäst
gifvaregårdar samt vid 13 af skjutsanstalterna uppehälles skjutsen 
genom entreprenad. Angående skjutsen vid Hjulsta färja har 
entreprenadaftal alltjemt ej kunnat afslutas, utan sker skjuts-
ningen derstädes i tur'efter budning inom Enköpings-Näs socken. 

Maximilegan inom länet är 1 krona 80 öre för gammal 
mil eller 1 krona 70 öre för nymil, hvilken lega vid entreprenad-
auktionerna betingats vid alla länets gästgifvaregårdar samt vid 
alla de skjutsstationer, der skjutsen utgöres genom entreprenad, 
med undantag för de båda jemlikt 26 § skjutsstadgan inrättade 
skjutsanstalterna vid Örbyhus, der skjutslegan utgår med 2 kronor 
per gammal mil eller 1 krona 87 öre per nymil samt för våg
längd, ej uppgående till V2 n~>l> 1 krona för hvarje häst, och 
Tierp, der skjutslegan utgår med 1 krona 55 öre per gammal 
mil eller 1 krona 45 öre per nymil samt för väglängd, upp
gående endast till V2 mil och derunder, 1 krona. Vid Hjulsta 
färja utgår skjutslegan med 1 krona 12 öre per nymil. 

Entreprenadbidrag hafva under perioden på grund af lem-
nade anbud samt landstingets beslut faststälts att under ofvan-
nämnda entreprenadtid utgå med följande belopp: 

Vid gästgifvaregårdarne i Uppsala, vid Bålsta och Yfre 
samt vid skjutsstationen i Andersby hafva entreprenadbidrag ej 
betingats. 

Medeltalet utgångna skjutshästar har nedgått från 3,450 
årligen under förra perioden till 2,711 årligen under denna period. 

Statstelegrafstationerna hafva varit desamma under denna 
period som under den föregående, eller i Uppsala, Enköping och 
vid Skutskär. 

Telefonväsendet inom länet har under perioden snabbt ut
vecklats. Städerna Uppsala och Enköping äro genom telefon

ledningar förbundna med hufvudstaden. Från Enköping finnes 
telefonledning till Örsundsbro och deromkring belägna gårdar 
samt från Uppsala till Centralhospitalet, Ekeby tegelbruk, Ulfva 
qvarn och Östuna socken i Stockholms län. Smärre telefon
ledningar mellan större egendomar och deras utgårdar, närmaste 
läkarebostad, apotek och jernvägsstation finnas för öfrigt på många 
håll inom länet. 

Postinrättningar funnos vid periodens början i Uppsala, 
Enköping, Alunda, Balingsta, Björklinge, Häggcby, Leufsta bruk, 
Längtora, Olands Staf by, Rasbo, Rasbokil, Skokloster, Svista, 
Veckholm, Vendelsby, Vessland, Vesttible, Viksta, Åkerby, Ör
sundsbro samt vid jernvägsstationerna Bergsbrunna, Bro, Bålsta, 
Bärby, Dannemora, Ekolsund, Elfkarleö, Gamla Uppsala, Gimo, 
Grillby, Härnäs, Knaby, Kungsängen, Lundby, Manna, Orrskog, 
Skutskär, Storvreta, Söderfors, Tierp, Tobo, Vattholma, Vendel, 
Vänge, Åland och Örbyhus. 

Af ofvan uppräknade postanstalter voro Uppsala och En
köping postkontor och de öfriga poststationer. Under perioden 
har tillkommit en ny poststation vid Hjelstaby, hvadan alltså 
vid periodens utgång inom länet funnos 2 fullständiga postkontor 
och 45 poststationer. 

Vid samma tid funnos inrättade landtbrcfbärarelinier emel
lan Vattholma—Råstaberg, Leufsta bruk—Skjerplinge—Hållnäs— 
Leufsta bruk, Tierp—Yfre, Kungsängen—Vestra Ryd, Ekolsund 
—Hjelstaby, Grillby—Löt, Enköping—Vallby—Arno, Enköpings-
Näs—Enköping, Långtora—Nysätra, Örsundsbro—Hjelstaby— 
Holm, Balingsta—Dalby, Åland—Tibble och Åland—Järlåsa, af 
hvilka linierna emellan Vattholma—Råstaberg och Ekolsund— 
Hjelstaby blifvit inrättade under perioden. 

Vid samtliga ofvan uppräknade postanstalter med undantag 
af Söderfors funnos vid periodens slut inrättade postsparbanks
kontor, hvarest finnas att tillgå postsparmärken, och tillhanda
hållas sådana dessutom hos enskilda försäljare, vid periodens 
slut uppgående till ett antal af 126. 

B) Sjökommunikationer. Hamn- och lastageplatser inom 
länet vid Östersjön äro Härnäs och Skutskär i Elfkarleby socken, 
Ledskär i Öster-Löfsta socken samt Ängsskär i Hållnäs socken. 

Ångbåts förbindelserna med hufvudstaden hafva under perio
den uppehållits från Uppsala med 4, från Enköping med 2 och 
från hvartdera af följande ställen: Brogård, Ekolsund, Ekholmen, 
Säbyholm och Ängsö med 1 ångbåt. Derjemte har linien Löfsta— 
Vessland—Gefle trafikerats af 1 ångbåt samt förbindelsen mellan 
Uppsala och omnejd vid Mälaren uppehållits af 2 ångslupar. 

Sjöfarten i Fyrisån och i Enköpingsån har under periodens 
särskilda år börjat och slutat: 

Fyrisån. Fyrisån. Enköpingsån. Enköpingsån. 
Börjat. Slutat. Börjat. Slutat. 

År 1886 9 april. 19 december. 13 april. 22 december. 

» 1887 11 » 10 5 » 12 

» 1888 19 maj. 24 » 9 maj. 29 » 

> 1889 1 > 23 1 . 12 

» 1890 29 mars. 8 » 1 april. 7 

Uppsala hamnkassa har under perioden haft inkomster af 
dels uppbörd med 78,735-63 kr., deraf 15,261-15 kr. år 1886, 
14,140-65 kr. år 1887, 16,237-95 kr. år 1888, 15,922-5 3 kr. år 
1889 och 17,173-35 kr. år 1890; dels ock räntemedel och diverse 
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inkomster till belopp af sammanlagdt 13,034-39 kr., eller tillhopa 
91,770"02 kr. Kassans inkomster under föregående period upp-
gingo till 98,306-66 kr., hvaraf uppbörd 79,811-47 kr. Utgifterna 
under perioderna hafva uppgått till 89,820-15 kr., och utgjorde 
kassans behållning vid 1890 års slut 20,931-4 5 kr. Kassans 
skuld till Handels- och Sjöfartsfonden, hvarå under perioden af-
betalats 2,706-70 kr., utgjorde vid 1890 års utgång 30,359-33 kr. 

Enköpings hamnkassa liar under perioden haft inkomster af 
uppbörd med 4,880-79 kr. år 1886, 5,803-19 kr. år 1887, 5,170-59 
kr. år 1888, 5,241-4t kr. år 1889 och 4,207-7 8 kr. år 1890, eller 
tillsammans 25,303-76 kr.; samt af räntemedel och diverse 6,416-81 
kr. Utgifterna under samma tid hafva varit 31,518-64 kr. Kas
sans behållning vid 1890 års slut utgjorde 27,936-93 kr. Under 
åren 1887 och 1888 har kajen i Enköpings hamn ombygts samt 
segelleden i Enköpingsån rätats. 

. Ofvanstående siffror synas angifva, att rörelsen i Uppsala 
hamn under perioden något minskats, hvaremot rörelsen i En
köpings hamn, der inkomsten af uppbörd under föregående period 
utgjorde 21,310-8 8 kr., något ökats. 

De å städerna Uppsala och Enköping under perioden tra
fikerande ångfartygs resor och tontalet af dem befraktadt gods 
hafva utgjort: 

U p p s a l a . E n k ö p i n g . 
Resor. Ton. Resor. Ton. 

ÅT 1886 563 43,514 410 82,996 
, 1887 522 40,221 402 32,370 
. 1888 596 46,047 384 31,120 
. 1889 509 45,100 402 32,538 
» 1890 681 61,163 414 33,570. 

I medeltal 574 47,209 402 32,519. 

Med utgången af år 1888 upphörde de af Länsstyrelsen, 
jemlikt kungl. bref den 14 december 1883, utfärdade taxor å 
afgifter för Uppsala, Enköpings, Örsundsbro, Skutskärs och Här
näs hamnar, för Österby lastbrygga i Vallby socken, för Stax-
hammars lastbrygga i Kungs-Husby socken, för en lastbrygga vid 
Uppsala—Gefle jernvägs anslutning till Tierpsån, för en af Upp
sala—Margretehills jernvägsaktiebolag anlagd lastbrygga vid jern-
vägens anslutning till Dalelfven i närheten af Söderfors, för be
gagnande af segelleden genom Almarestäket, för genomfart af 
Örsundsbro och för begagnande af segelleden från Örsundsbro till 
Högby brygga i Nysätra socken. Med stöd af kungl. bref den 
15 mars 1889 har Konungens Befallningshafvande under sist
nämnda år för trafiken vid samtliga dessa hamnar, bryggor och 
segelleder utfärdat nya taxor, att gälla till och med utgången af 
år 1893. 

C) Sjöfart och handel. Under hänvisning i öfrigt till Kungl. 
Kommerskollegii årsberättelser får Länsstyrelsen rörande dessa 
ämnen meddela följande. 

Till inrikes sjöfart begagnade seglande fartyg af mer än 10 
tons drägtighet, tillhöriga personer inom länet, voro vid 1890 års 

utgång 9 om tillsammans 333-79 tons drägtighet. Länet till
höriga, med ångmaskin försedda, till inrikes sjöfart begagnade 
fartyg utgjorde vid 1890 års slut ett antal af 11 med tillhopa 
475 hästkrafter. 

Under perioden hafva vid länets östersjökust strandat en 
gaffeltoppare, bärande namnet Frithiof, och ett okändt fartyg. 

Enligt kungl. bref af den 25 februari 1887 har staden Upp
sala beviljats stapelstads-, nederlags- och transitupplagsrätt. 
Till fullgörande af de med denna förmån förenade vilkor har 
staden anskaffat ett tullhus, inrymmande för tullförvaltningen 
nödiga lägenheter och magasin. Tullkammardistriktet utgöres 
af de till Stockholms tullkammardistrikt förr hörande stränder 
af Mälaren, hvilka äro belägna inom Hagunda och Ulleråkers 
härad af Uppsala län samt inom Alsike socken af Stockholms 
län, äfvensom af Fyrisåns stränder vid och söder om Uppsala. 
Tullkammaren öppnades hösten 1889 och har uppbörden derstädes 
utgjort: år 1889 (oktober—december) 24,749-45 kr. och år 1890 
103,272-4 7 kr. 

I öfverensstämmelse med föreskrifterna i ofvanberörda kungl. 
bref är jemväl i Uppsala inrättadt ett sjömanshus, åt hvilket Kungl. 
Kommerskollegium i skrifvelse den 2 september 1887 anvisat ett 
distrikt bestående af staden Uppsala jemte Hagunda, Ulleråkers, 
Bälinge, Vaksala, Rasbo och Norunda härad, Olands härad med 
undantag af Öster-Löfsta och Hållnas socknar samt Vendels 
socken af Örbyhus härad inom Uppsala län äfvensom Alsike 
socken i Stockholms län. 

Antalet handlande utgjorde år 1890 å landsbygden 206 mot 
178 år 1885, och i städerna 269 mot 255 år 1885; samt deras 
betjening å landsbygden 98 mot 82 år 1885, och i städerna 318 
mot 250 år 1885. 

Likasom under föregående perioder har i Uppsala hållits 
tre marknader, en i början af februari (distingsmarknaden) under 
sex dagar, en i början af juni under en dag och en i oktober 
(mellan den 10 och 20 oktober) under två dagar. Af stadsfull-
mägtige beslutadt anordnande af månadsmöten eller torgdagar 
en gång i hvar månad, då marknad icke hålles, har hittills ej 
medfört åsyftad verkan. I Enköping hafva deremot de i senaste 
femårsberättelsen omförmälda månatliga kreatursmarknaderna eller 
s. k. lördagsmarknaderna under hela perioden fortgått och varit 
lifligt besökta. Månadsmarknader hållas derjemte vid Danne-
mora och vid Tierps jernvägsstation. 

De vid markegångssättningarne inom länet bestämda marke
gångspris å länets nedannämnda produkter hafva varit: 
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5. Kameralförhållanden. 

Den vid berättelsen fogade tabellen 3 redogör för fastig
heterna inom, lånet och deras taxeringsvärden. Denna tabell 
utvisar, vid jemförelse med motsvarande tabell för år 1885, en 
minskning i länets nuvarande mantal af 3 mantal för lands
bygden och 1fi mantal för Enköpings stad; beroende denna deraf, 
att, på sätt ofvan meddelats, under femårsperioden, på grund af 
särskilda kungl. bref, 2 3 / 4 mantal Äs n:is 1, 2 och 3 samt 1/2 

mantal Ingborgbo n:o 1 öfverförts till Vestmanlands län, medan 
deremot 1/4 mantal Fagerskogen öfverförts från Enköpings stad 
till Vårfrukyrka socken inom Uppsala län. 

De förändringar, som under perioden inträffat i fråga om 
Jandsfastigheternas jordnatur, utgöras i väsentligaste mån af om-
föring från frälse till skatte af de talrika skattefrälsehemman, 
hvilkas räntor blifvit af staten inlösta, hvartill komma dels för
säljning till frälse och dels nedan omförmälda skatteköp. På 
sätt tabellen utvisar, har jordbruksfastigheternas taxeringsvärden 
under femårsperioden nedgått med tillsammans i rundt tal 5 mil
lioner kronor, en sjunkning som föranledts deraf, att år 1887, 
då allmän omtaxering af dessa fastigheter första gången under 
perioden egde rum, prisen å alla produkter af dylika fastigheter, 
såsom den å annat ställe i berättelsen intagna uppgift å marke-
gångspris under perioden gifver vid handen, nedgått i oerhörd 
grad; och den till år 1890, då ny taxering egde rum, inträffade 
svaga förhöjningen å dessa pris har icke varit tillräcklig att 
återföra jordbruksfastigheterna till de värden, de år 1885 hade. 

Den i städerna åter inträffade förhöjningen i taxeringsvärde å 
hus och tomter ligger hufvudsakligen i värdet af de under perioden 
verkstälda nybyggnader, hvilka likväl, hvad Uppsala beträffar, till 
antalet varit betydligt färre än under närmast föregående femårs
period. 

Skatteköp hafva under femårsperioden 188G—1890 beviljats 
å efterföljande hemman och lägenheter inom Uppsala län emot 
de för dem utförda belopp, nemligen: 

Tab. L. Afslutade hemmansklyfningar i Uppsala län åren 1886—1890. 
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För bestämmande af afgiild liafva hos Länsstyrelsen anmälts 
jordafsöndringar till följande antal: 

K r alltid. För viss tid. 
År 1886 13 5 
» 1887 6 1 
. 1888 G 1 
. 1889 11 4 
» 1890 12 1 

Rörande egendomar af fideikommissnatur samt egendomar 
tillhörande inhemska aktiebolag och utlåndingar lemnas upplys
ning i tabellerna i, 5 och 6. 

Under perioden hafva afslutats 10 laga skiften k 33-i9 man
tal emot 23 laga skiften å 38-oi mantal under perioden 1881— 
1885, hvaraf bekräftas den i förra femårsberättelsen uttalade 
förmodan, att laga skiftena inom länet snart äro afslutade. 

Hemmansklyfningarne, för hvilka lemnas redovisning i ta
bell L (å sid. 25), hafva varit mindre till antalet, men större i 
omfång än under föregående period. Antalet har nemligen varit 
19, mot 23 under förra perioden; men omfattat 6,090 hektar, 
mot 3,062 hektar under perioden 1881—1885. 

6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. Antalet lärjungar vid Ultuna 
landtbruksinstitut har under perioden varit: 

För skogsskolan å Tierps kronopark är redogörelse lemnad 
under afdelningen om skogshushållning. 

Vid de allmänna låroverken i Uppsala och Enköping har 
antalet lärjungar varit: 

Uppsala elementarläroverk för flickor, hvilket bildats genom 
sammanslagning af två större flickskolor, inflyttade hösten 1889 
i ett nytt, för läroverket inrättadt skolhus, hvarest finnas 12 
lärosalar, 1 gymnastiksal, 1 samlings- och bönerum samt vakt
mästarebostad. Läroverket, som består af 8 klasser, jemte en 
förberedande afdelning och en lärarinneelevklass, hade vid slutet 
af läsåret 1890—1891 28 lärare och lärarinnor samt 202 lär
jungar. Den i senaste femårsberättelsen omförmälda elementar
skolan för flickor i Enköping har under perioden fortgått såsom 
förut i 6 klasser jemte 2 förberedande, i hvilka sistnämnda äfven 
gossar intagits och beredts för inträde i allmänna läroverket. 
Lärarepersonalen utgöres af föreståndaren jemte 5 fast anstälda 
lärarinnor och 5 timlärare. Elevernas antal utgjorde under 
läsåret 1890—1891 57. 

Länets folkhögskola har under perioden verkat enligt samma 
plan som förr. Till skolans uppehållande har Landstinget an

visat ett årligt förslagsanslag af 3,500 kronor, hvarjemte till 
densamma i statsbidrag utgått år 1886 2,000 kronor, år 1887 
1,800 kronor, år 1888 2,200 kronor, år 1889 2,300 kronor och 
år 1890 1,700 kronor. Lärjunges årsafgift har varit bestämd 
till 40 kronor. Undervisningen har bestridts af 2 ordinarie lä
rare samt biträdande lärare i sång, husdjurs- och trädgårdsskötsel 
m. m. Lärjungarnes antal utgjorde: 

Läsaret 1885—188G : 21 

» 1886—1887. 19 

» 1887—1888. 22 

» 1888—1889 :..: 23 

> 1889—1890 17 

eller i medeltal 20 hvarje år, mot 21 under Tiäst föregående 
period. 

Antalet lärjungar vid folkskolelärareseminariet i Uppsala 
har varit: 

Läsåret 1885—1886 98 
. 1886—1887 83 
» 1887-1888 84 
» 1888—1889 74 
» 1889—1890 69. 

Landstingets seminarium för utbildande af småskolelära
rinnor har under femårsperioden fortgått. Ärligen hafva i medel
tal 20 elever efter genomgången 8 månaders kurs aflagt afgångs-
examen. De utexaminerade hafva vanligen ej behöft vänta mer 
än högst tre månader, förrän de erhållit anställning som lära
rinnor vid småskolor eller mindre folkskolor, de flesta inom länet. 
Landstingets årsanslag till seminariet har fortfarande utgjort 3,100 
kronor förutom ett årligt anslag af 300 kronor till läroanstaltens 
föreståndare. 

Tekniska skolan i Uppsala, förr kallad »Tekniska aftonskolan», 
har under perioden fortsatt sin verksamhet med syfte att med
dela undervisning i praktiska ämnen, synnerligen åt arbetare och 
handtverkslärlingar. Skolans styrelse består af 8 medlemmar, af 
hvilka 7 årligen väljas af stadsfullmägtige och den åttonde af 
landstinget. Såsom ledamot af styrelsen ingår jemväl skolans 
föreståndare. Undervisningen, som efter år 1885, då skolan in
flyttade i egen ändamålsenligt inredd byggnad, kunnat bedrifvas 
mera sjelfständigt än förr, omfattar följande ämnen: frihands-

.teckning, konstindustriel fackritning med tillämpningsöfningar, 
linearritning och beskrifvande geometri, byggnadsritning, perspektiv-
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ritning, målning, modellering, välskrifning, bokföring, fysik och 
allmän naturlära, sång samt engelska och tyska språken. An
talet lärare, förutom föreståndaren, har varit 12 ordinarie samt 
tidvis en extra i målning och en extra lärarinna i konstindustriela 
tillämpningsöfningar (porslins- och lädermålning, läderplastik, 
"las- och ståletsning m. in.). Lärjungarnes antal har varit något 
vexlaude under höst- och vårterminerna, i medeltal 231 under 
höstterminerna och 302 under vårterminerna. I allmänhet har 
en tredjedel af lärjungeantalet utgjorts af qviniiga elever. Under 
perioden har skolan åtnjutit följande understöd: 

Understöd af. Kr. per ar. 

Uppsala stad, aren 188G—1887 3,000 

Uppsala stad, » 1888—1890 5,000 

Uppsala läns landsting, aren 188G—1890 2,000 

Staten, år 1886 3,000 

Staten, ärcn 1887—1890 , 3,500 

Dessutom hafva terminsafgifter uppburits, utgörande från och med 
år 1887 2 kronor för i yrke anstälda elever och 4 kronor för 
öfriga elever. 

Den för handtverkslärjungar af sedda söndagsskola i Uppsala, 
hvaroin förmäles i tidigare berättelser, har under perioden fort
farande egt bestånd. 

I afseende å folkskoleväsendet må, med hänvisning i öfrigt 
till officiela berättelser, allenast anmärkas, att inom en hel del 
af länets kommuner hafva under perioden nya skollokaler in
rättats och förbättrats. Skolträdgårdar finnas eller äro under 
anläggning vid de flesta folkskolor å landsbygden. Samverkan 
mellan skolan och hemmet vitsordas i allmänhet vara tillfreds
ställande. Endast i ett par fall har Konungens Befallnings-
hafvandes handräckning blifvit på grund af stadgandet i 51 § i 
kungl. stadgan angående folkundervisningen anlitad. 

Till slöjdundervisningens främjande har af Landstingets 
medel under perioden utgått ett årligt anslag af 2,500 kronor. 
Enligt till Landstinget af dess inspektör lemuade uppgifter har 
slöjdskolornas antal inom länet utgjort: 

Landstinget har dessutom anvisat ett årligt anslag af 410 
kronor att utgå i stipendier till fem folkskolelärare för genom
gående af kurs vid Nääs slöjdlärareseminarium. 

Den i senaste femårsberättelsen omnämnda vård- och upp
fostringsanstalt för sinnesslöa barn eller- »Uppsala idiotanstalt», 
hvilken af Landstinget anlagts vid Rickomberga by i Bondkyrko 
socken, har under perioden ansenligt utvecklats. Då jordgrunden 
å den af Landstinget inköpta, inom nämnda by belägna egen
domen Karlsro befanns vara olämplig för nybyggnad i den skala, 
som för anstalten tarfvades, uppläts för detta ändamål "af pro-
fessoren N. G. Kjellberg byggnadstomt å ett honom tillhörigt 
hemman i Rickomberga, hvilken tomt sedermera genom egoutbyte 

förvärfvats åt Landstinget. Här uppfördes år 1887 på Lands
tingets bekostnad ett större stenhus i två våningar, dit skolan 
påföljande år, 1888, flyttades. Byggnaden är beräknad för ett 
antal af 24 barn och inrymmer förutom bostad åt föreståndarinnan, 
1 lärarinna och 3 sköterskor, köksafdelning, sofrum, arbetsrum, 
badrum, sjukrum samt lokal för träslöjd. Omkring densamma 
har anlagts en större trädgård. Barnen, som äro fördelade på 
två afdelningar, sysselsättas bland annat med manlig och qvinlig 
handaslöjd samt under den blidare årstiden ined arbeten i an
staltens trädgård. Det å egendomen Karlsro befintliga äldre 
boningshuset blef år 1887, efter Landstingets beslut, repareradt 
och inredt till en arbetsanstalt för äldre manliga idioter. Hemmet, 
som är afsedt för 10 sådana, rekryteras hufvudsakligen med från 
skolan utgångna elever. De derstädes intagna ynglingarne syssel
sättas med grofarbete. Till dessa nybyggnader och reparationer 
hafva anslagits af Landstinget, år 1886 till nybyggnaden 28,G00 
kronor och till reparationer vid Karlsro 2,200 kronor, år 1887 
till inredning af arbetshcmmet 2,500 kronor, år 1888 för samma 
ändamål 3,000 kronor, till inventarier vid skolan 800 kronor och 
till trädgårdsanläggning derstädes 1,500 kronor, år 1889 för sist
nämnda ändamål ytterligare 500 kronor samt år 1890 till re
parationer vid Karlsro och ytterligare till trädgårdsanläggningen 
sammanlagdt 600 kronor. Till nybyggnaden har derjemte af pro-
fessoren N. G. Kjellberg och handlanden F. O. Törnlund skänkts 
1,554 kronor. Landstingets årliga anslag till skolan har utgjort, 
åren 1886 och 1887 3,000 kronor och åren 1888, 1889 och 1890 
4,000 kronor. Till arbetshemmet har Landstinget anslagit år
ligen 1,000 kronor, att utgå såsom bidrag till årsafgifter der
städes. Dylika afgifter erläggas jemväl för eleverna vid skolan, 
som dessutom kommit i åtnjutande af statsbidrag med 100 kronor 
för hvarje derstädes intaget barn. För anstalten finnes en af 
Landstinget tillsatt styrelse, för hvilken af Landstinget faststälts 
reglemente. 

Den år 1885 i Uppsala af enskild person inrättade skola 
för döfstumma barn har under perioden öfvertagits af Lands
tinget, som för densamma tillsatt styrelse och till dess uppe
hållande beviljat anslag med, år 1886 4,610 kronor, åren 1887 och 
1888 5,000 kronor och år 1889 4,500 kronor. På grund af lagen 
angående döfstummeundervisningen den 31 maj 1889 har Uppsala 
län med Gefleborgs och Kopparbergs län sainmanslagits till ett 
döfstummeundervisningsdistrikt, der undervisningen tills vidare 
ordnats så, att hvartdera länet bibehållit den af detsamma förut 
innehafda undervisningsanstalt. Denna organisation har vunnit 
tillämpning först med 1891 års ingång, då Uppsala läns döf-
stumskola af Landstinget öfverlemnades till distriktet. Under
visningen i skolan bedrifves efter den s. k. talmetoden. Lär
jungarnes antal utgjorde år 1890 36, fördelade i tre klasser. 
Lärarne voro 4 förutom en biträdande lärare i slöjd. 

Till undervisning af blinda barn vid de af staten för sådant 
ändamål inrättade anstalter har af Landstinget anvisats ett år
ligt anslag af 600 kronor. 

I Uppsala har fröken Anna Wikström inrättat en arbets
skola för blinda flickor. Skolan började sin verksamhet den 1 
november 1884 uti ett på fröken Wikströms bekostnad uppbygdt 
och till en del förskolan särskildt inredt hus, bevillningstaxeradt 
till 50,000 kronor. Kostnadsfri vård och undervisning ineddelas åt 
fullvuxna blinda flickor, under år 1890 till antalet 12, från skilda 
delar af riket. Läroämnena äro handarbeten, läsning och skrifning. 
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B) Rättsväsende och fångvård. Af tvistemål hafva under 
perioden kommit pä 1,000 invånare: 

Angående lagsökningsmålen i länet under perioden lemnas 
upplysning i följande tabell: 

Nedanstående tabell utvisar antalet af under perioden före
komna exekutiva auktioner, dels här å landskansliet och dels hos 
öfverexekutor i Uppsala, jemte taxeringsvärde, saluvärde och 
köpeskilling å dervid försålda fastigheter: 

Af utmätningsmännen i orterna hafva blott ett ringa fåtal auk
tioner förrättats. Angående i staden Enköping förekomna exe
kutiva auktioner saknas uppgifter. 

Konkursansökningar, på grund af hvilka offentlig stämning 
utfärdats, hafva till domstolarne i länet ingifvits: 87 år 1885, 
120 år 1886, 105 år 1887, 84 år 1888 och 75 år 1889. 

Inom länscellfängelset, som har 66 ljusa, 2 mörka och 3 
halfmörka celler, hafva under perioden inga mera anmärknings
värda, förändringar inträffat eller märkliga händelser förelupit. 
Helsotillståndet bland fångarne har i allmänhet varit godt. Tre 
dödsfall hafva inträffat, bland hvilka ett på grund af sjelfmord. 
Två fångar hafva på grund af sinnessjukdom blifvit från fängelset 
förflyttade till vårdanstalt för sinnessjuke. Inom fängelset hafva 
födts två barn, ett af mankön och ett af qvinkön. 

Angående antalet å fängelset under perioden förvarade fångar 
m. m. lemnas upplysning i tabell M, 

Af de i denna tabell upptagne fångar hafva dels från andra 
fängelser blifvit hitsände, dels ock till andra straffanstalter af-
sände: 

Tab. M. Å Uppsala länsfängelse förvarade fångar åren 1886—1890. 1) 

') Summorna ange antalet fångar, som under året i fråga intagits å fängelset eller börjat att undergå det ådömda straffet. Fångar, som qvarsuttit från ett 
föregående år, äro således icke inhegripne. 
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Dessutom hafva från fängelset afsändts till myndigheter utom 
riket 3 män och 1 qvinna samt till militära myndigheter inom 
riket 3 män. Till försörjningsinrättning inom länet hafva från 
fängelset förflyttats 4 män och 4 qvinnor. 

Arbetsinkomsten inom fängelset har under perioden varit: 

C) Krogar och utskänkningsrörelse. Antalet inom länet under 
perioden befintliga utminuterings- och utskånkningsställen, der-
städes försålda liter bränvin samt dervid influtna afgifter och 
vinstmedel och dessas fördelning framgår af tabell N. 

Antalet utskånkningsställen hafva varit i Uppsala år 1886 
12 samt öfriga år 11 och i Enköping under hela perioden 1, 
tillfälliga utskänkningsrättigbeter dervid oberäknade. A landet 
har utskänkning af bränvin egt rum under hela perioden vid 
Högsta och Litslena gästgifvaregårdar och vid Tible gästgifvare-
gård intill den 31 oktober 1890. Såväl i Uppsala som i En
köping har under perioden minuthandeln med och utskänkningen 
af spirituösa varit öfverlåten till bolag. 

Vid 1890 års slut funnos i Uppsala 18 rättigheter till ut
skänkning af vin och maltdrycker utan samband med värdshus
rörelse samt 38 rättigheter att vid måltider åt spisande gäster 
tillhandahålla dylika drycker. I Enköping voro vid samma tid
punkt utskänkningsrättigheterna 2. A landet utskänkas malt
drycker vid en del gästgifvaregårdar samt jernvägsstationer. En 
stor mängd handlande å landsbygden försälja maltdrycker till 
afhemtning. 

I anledning af stadgandet \ 26 § i kungl. förordningen an
gående vilkoren för försäljning af bränvin m. m. den 29 maj 

1885, att utskänkning af bränvin må under söcknedagar begynna 
tidigast klockan 7 på morgonen och i stad eller köping i all
mänhet ej fortfara längre än till klockan 10 på aftonen, samt 
under sön- och helgdagar vara tillåten endast vid måltider åt 
spisande gäster, inkonuno samma år, på grund af 4:e mom. i 
samma lagrum, framställningar från stadsfullmägtige i Uppsala 
och allmänna rådstugan i Enköping om undantag för dessa städer 
från hvad sålunda förordnats. 

Stadsfullmägtige i Uppsala anhöllo, att tiden för utskänk
ning å s. k. schveitserier måtte utsträckas till klockan 11 e. ni. 
samt tillåtas å sön- och helgdagar å samma tider som a söckne
dagar, gudstjensttiderna undantagna. A krogar skulle utskänk
ningen upphöra klockan 8 e. m. samt å sön- och helgdagar vara 
alldeles förbjuden. Ät magistraten borde uppdragas att lemna 
tillstånd till utskänkningstidens utsträckning utöfver klockan 11 
e. ni. vid särskilda festliga saniqväm. Ungefär enahanda voro 
de af allmänna rådstugan i Enköping gjorda framställningar. 

Genom beslut den 31 oktober 1885 förklarade Konungens 
Befallningshafvande sig ej kunna mot den ifrågavarande författ
ningens tydliga syfte medgifva undantag från densamma i den 
utsträckning, som sålunda äskats, utan förordnade, beträffande 
Uppsala stad: att å källare och schveitserier utskänkningen finge 
äfven annorledes än vid måltider till spisande gäster utöfvas från 
klockan 2 till klockan 10 e. in., dock med ovilkorligt undantag 
för gudstjensttid, att å söcknedagar utskänkningen å sådana 
ställen skulle, jemlikt författningens stadgande, upphöra klockan 
10 e. m., men finge, der källarrörelse idkades, vin och malt
drycker såväl söckne- som helgdagar utskänkas vid måltider åt 
spisande gäster till klockan 11 e. ni., att å krogar utskänkningen 
skulle upphöra dels i allmänhet klockan 9 e. in., dels dagen före 
sön- och helgdagar klockan 6 e. ni., dels ock under sistnämnda 
dagar vara alldeles förbjuden, samt att vid särskilda festliga till
ställningar, till hvilka allmänheten ej hade tillträde, utskänk
ningen kunde med magistratens tillstånd få fortfara äfven efter 
klockan 10 c. m., hvarjemte Konungens Befallningshafvande er
inrade vederbörande om den förut af Länsstyrelsen meddelade 
ordningsföreskrift, att under tid, då utskänkning af såväl sprit
drycker som maltdrycker vore å utskänkningslokal förbjuden, 
sådan lokal skulle hållas stängd och gäster ej tillåtas att der 

Tab. N. Försäljning m. m. af bränvin inom Uppsala län försäljningsåren 1885—1890. 
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uppehålla sig. Vid allmänna rådstugans i Enköping framställ
ning ansåg Konungens Befallningshafvande sig ej kunna fästa 
annat afseende, än att vid särskilda festliga tillställningar, till 
hvilka allmänheten ej hade tillträde, utskänkning af spritdrycker 
finge med magistratens medgifvande < på stadshotellets lokaler, 
utom den7 egentliga krogen, ega rum efter klockan 10 e. m. 

Ehuru dessa framställningar och beslut falla utom femårs
perioden, har Konungens Befallningshafvande dock ansett dem 
böra här omnämnas, då de ej kommo ätt omförmälas i sista 
femårsberättelsen, samt för öfrigt erfarenheten om tillämpningen 
af hvad sålunda förordnats tillhör qvinqvenniet. 

I Enköping gälla alltjemt de stadganden i afseende å ut-
skänkningstiden, som blifvit äfven relaterade. 

Redan i december månad år 1885 beslöto stadsfullmägtige 
i Uppsala att hos Konungens Befallningshafvande göra förnyad 
framställning i ämnet, innefattande hemställan att å schveitserier 
och källare utskänkningen måtte såväl söcknedagar som helg
dagar få fortgå till klockan 11 e. m. Denna framställning inkom 
till Konungens Befallningshafvande i januari 1886. 

Såsom skäl för bifall till densamma åberopades bland annat 
stadens egenskap af universitetsstad. I anledning häraf inhem-
tade Konungens Befallningshafvande yttrande i ämnet från rektors-
embetet vid kungl. universitetet, som emellertid förklarade, att 
näranda omständighet icke, enligt dess åsigt, borde föranleda till 
utsträckning af utskäiikningstiden, på sätt stadsfullmägtige yrkat. 
På grund häraf och då i öfrigt den korta tid som förflutit, sedan 
de nya stadgandena i ämnet vunnit tillämpning, ej kunnat lemna 
tillräcklig erfarenhet om verkan af dessa stadganden, förklarade 
Konungens Befallningshafvande genom beslut den 19 februari 
1886 sig ej kunna fästa afseende vid stadsfullmägtiges förnyade 
framställning. Härvid förblef det till i slutet af år 1889, då 

stadsfullmägtige ånyo inkommo till Konungens Befallningshafvande 
med enahanda framställning. Erfarenheten under de tre år, som 
förlupit, hade visat, att stadgandet om schveitseriernas stängning 
klockan 10 e. ra. icke på något sätt förmått ändra lefnadsvanorna 
hos publiken på dessa lokaler eller inskränka konsumtionen af 
spritdrycker, men väl gifvit anledning till dagligen återkommande 
svårigheter och uppträden samt kringgående af författningen på 
otaliga sätt, mot hvilka polismyndigheten i staden vore så godt 
som magtlös. På dessa grunder medgaf Konungens Befallnings
hafvande genom beslut den 31 december 1889 utskänkningstidens 
utsträckning, hvad schveitserier och källare anginge, till klockan 
11 e. m. I sammanhang härmed erinrade Konungens Befall
ningshafvande dock ytterligare stadens polismyndighet om dess 
skyldighet att tillse, det ej blott utskänkningen vid denna timme 
vore slut, utan äfven att lokalerna då stängdes, så att spirituösa, 
reqvirerad före klockan 11, ej finge, på sätt förut skett, förtäras 
å schveitseriet efter nämnda klockslag. Eftergifvenhet i sist
nämnda afseende hade nemligen naturligt nog visat sig leda till 
utskänkningstidens utsträckning betydligt utöfver hvad som med-
gifvits. 

D) Kreditanstalter. Af hypoteks- och hankinrättningar hafva 
under perioden inom länet verkat desamma, som omnämndes i 
förra femårsberättelsen, nemligen: Hypoteksföreningen mellan jord-
egare i Uppsala, Stockholms, Vestmanlands, Södermanlands och 
Örebro län; Upplands enskilda bank, med hufvudkontor i Uppsala 
samt afdelningskontor inom länet i Enköping; Mälareprovinsernas 
enskilda bank, med afdelningskontor i Uppsala och Enköping; samt 
Vesterås, Köpings, Sala och Enköpings städers hypoteksförening. 

Förstnämnda hypoteksförening, allniänneligen benämnd Målare-
provinsernas hypoteksförening, räknade vid föreningens den 10 

Tab. O. Upplands enskilda banks och Mälareprovinsernas enskilda banks verksamhet i Uppsala län åren 1886—1890. 
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november 1890 afslutade räkenskapsår 1,030 delegare inom länet, 
hvilket vid jemförelse med delegareantalet år 1885 utvisar en ök
ning under perioden med 70 delegare. Värdet af jord inom länet, 
för liviiken inträde i föreningen vunnits, var den 10 november 1890 
efter bevillningstaxering 12,084,072 kronor samt efter särskild 
uppskattning 7,050,181 kronor 50 öre. 

Samma värden utgjorde år 1885 11,501,773 och 8,977,797-so 
kronor. Beloppet af delegarnes inom länet utestående amorte
ringslån uppgick år 1885 till 8,510,475 kronor och år 1890 till 
8,141,050 kronor. 

1 Vesterus, Köpings, Sala och Enköpings städers liypoteks-
förening voro vid 1890 års slut 23 fastighetsegare i Enköping 
delegare. Ursprungliga beloppet af dessa delegares amorterings
lån utgjorde 174,350 kronor. 

Förenämnda enskilda bankers rörelse vid deras kontor inom 
länet framgår af förestående tabell O (sid. 30). 

Sparbankerna inom länet voro vid utgången af år 1889, det 
sista för hvilket officiela uppgifter blifvit offentliggjorda, 7 nem-
ligen: Uppsala stads och läns, Enköpings stads, Lagunda och 
Hagunda härads, Trögds, Tegelsmora, Alunda och Stafby. Antalet 
delegare i länets' sparbanker var vid samma tid 24,771 niot 
22,G70 vid slutet af år 1884. Delegarnes behållning hade vid 
1889 års slut ökats till 7,108,802 kronor från 5,500,911 vid 
slutet af år 1884. Sparbankernas egna fonder hade under samma 
tid Ökats från 333,740 kronor till 523,570 kronor. I afseende 
å sparbankerna hänvisas i öfrigt till den af Kungl. Statistiska 
Centralbyrån utgifna Statistisk tidskrift. 

För öfverföring till Ränte- och kapitalförsäkringsanstalten 
i Stockholm hafva i Uppsala sparbank insatts: 5,170 kr. år 1880, 
4,817 kr. år 1887, 5,441: kr. år 1888, 4,010 kr. år 1889 och 
12,085 kr. år 1890, eller sammanlagdt 31,529 kr.,'mot 39,200 
kr. under föregående period. 

E) Försäkringsinrättningar och allmänna kassor. För för-
säkringsinrättningar med säte inom länet vedogöres i tabell 7 
och i tabell P, nemligen i den förstnämnda för brandförsäkrings-
inrättningar och i den sistnämnda för hästförsäkringsinrättningår. 

Beträffande andra inom länet verkande försäkringsinrätt
ningar har meddelats: att i Uppsala Städernas Allmänna Brand
stodsbolag till försäkring af fastigheter vid 1890 års utgång hade 
utestående försäkringsbelopp af 23,497,245 kronor samt hade 
under perioden utbetalat ersättningar för 28 brandskador samt 
att Städernas Allmänna bolag till försäkring af lösegendom, som 
under perioden utbetalat ersättning i Uppsala för 7 brandskador, 
vid 1890 års utgång hade derstädes ett försäkringsbelopp af 
1,194,750 kronor. Försäkringsbeloppet i förstnämnda bolag i 
Enköping uppgick vid 1890 års slut till 2,492,135 kronor och i 
det senare till 804,000 kronor. Från följande försäkringsbolags 
agenter i Uppsala har meddelats, beträffande Försäkringsaktie
bolaget Skandia, att vid 1890 års slut dess genom agenturen för
medlade försäkringar uppgingo till belopp för lösören af 10,122,400 
kronor och för fast egendom af 8,003,400 kronor samt att genom 
agenturen under perioden utbetalts ersättningar för 27 brand
skador å lösören och 5 brandskador å fastighet; beträffande Basels 

Tab. P. Hästförsäkringsinrättningarnes verksamhet, i Uppsala län åren 1886—1890. 

') Föreningen upplöstes Tid slutet af år 1888. Uppgift om utdebitering salmas. 
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Försäkringsbolag mot brandskador, att detsamma härstades vid 
samma tid häftade för försäkringsbelopp å lösören af 150,800 kronor 
samt å fastigheter af 599,000 kronor; beträffande Brand- och liv
försäkringsaktiebolaget Skåne, att detsamma härstades häftade för 
försäkring för fastigheter till belopp af 1,736,400 kronor; samt 
beträffande Sveriges Hästförsäkringsaktiebolag, att detsamma, som 
under perioden härstades utbetalt ersättningar för 3 hästskador, 
häftade inom länet för försäkringar till belopp af 10,640 kronor. 
Öfriga inom länet verkande försäkringsanstalter hafva ej lemnat 
några uppgifter angående denna deras verksamhet under perioden. 

Rustliållarnes i Uppsala och Gefleborgs län remonterings-
kassa, hvars ändamål, på sätt i Konungens Befallningshafvandes 
femårsberättelse för perioden 1856—1860 närmare omförmäles, är 
att bereda delegarne i kassan ersättning, för remonteringskostnad 
med visst belopp för hvarje remont, som insattes i nummer i 
stället för kasserad eller störtad rustningshäst vid Kungl. Lif-
regementets dragonkår, hade vid 1890 års slut en behållning af 
78,825 kronor 77 öre, deraf 75,825 kronor utgjorde kassans 
grundfond och 2,799 kronor 77 öre voro reserverade för kassan 
åliggande utbetalningar. Ur kassan hafva under perioden för 
insatta remonter utbetalts ersättningar med följande belopp: 

År 188G för 27 hästar 7,040 kr. 

» 1887 > 18 » 4,440 » 

> 1888 > 11 » 2,895 > 

. 1889 > 42 > 10,890 » 

» 1890 > 23 > 5,985 » 

De årliga tillskotten af kassans 275 delegare hafva utgjort 
för hvarje rusthåll, af hvilka samtliga utom fem äro belägna 
inom länet: 10 kr. hvartdera af åren 1886 och 1890, 5 kr. hvart
dera af åren 1887 och 1888 samt 17 kr. år 1889. 

Uppsala läns rotehållares enöreskassas utgifter och behåll
ning för hvart och ett af periodens fem år framgå af vidstående 
tabell Q. 

F) Sjukvård samt allmän helsovård. Sjukvårdsanstalterna 
inom länet äro fortfarande Uppsala centralhospital för sinnes
sjuka, Akademiska sjukhuset i Uppsala, hvilket tillika enligt 
kontrakt med länet användes som länslasarett, Enköpings sjuk
hus samt ett epidemiskt sjukhus i Uppsala och ett i Enköping. 

I afseende å centralhospitalet torde Länsstyrelsen få hänvisa 
till Kungl. Medicinalstyrelsens årligen afgifna underdåniga be
rättelse. 

Nedanstående tabell R utvisar antalet patienter, som under 
perioden vårdats å Akademiska sjukhuset i Uppsala. 

A sjukhuset i Enköping, hvarest finnas 24 allmänna säng
platser, hafva under perioden vårdats: 

År 1886 252 sjuke under 9,514 sjukdagar. 

> 1887 287 » > 9,804 

» 1888 258 » » 9,894 

> 1889 276 > > 9,725 

> 1890 275 » » 9,885 

De i senaste femårsberättelsen omnämnda helsobrunnarne 
Hellby källa i Litslena socken och helsobrunnen vid Dannemora 
anlitas fortfarande, om ock i ringa utsträckning; 

Inom länet funnos vid slutet af denna likasom föregående 
period 4 provinsialläkare, stationerade en i Uppsala, en i En
köping, en i Tible i Bro socken samt en i Tierp. Derjemte 
funnos inom länet praktiserande 16 läkare, lärare vid medicinska 
fakulteten i Uppsala oberäknade, 9 veterinärläkare, 3 tandläkare, 
8 sjukgymnaster, af hvilka 2 hade eget institut, 5 fältskärer och 
73 barnmorskor. 

Tab. Q. Uppsala läns rotehållares enöreskassas utgifter och 
behållning åren 1886—1890. 

') Hafva under perioden upphört genom Kungl. Maj:ts och Kronans öfver-
tagnnde af trossbodarne. — 2) Lego- och bosättningshjelp lemnades 64 rotar år 
1886, 26 ar 1887, 40 dr 1888, 23 är 1889 samt 26 rotar år 1890. 

Tab. R. Antalet patienter å Akademiska sjukhuset, länslasarettet och kurhuset åren 1886—1890. 

') Under femårsperioden har intet dödsfall af barnsiingsfeber förekommit. 
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Beträffande den allmänna helsovården torde, livad angår 
staden Uppsala, först böra framhållas, att stadens vatten- och 
afloppsledning utsträckts till de nya stadsdelar, som år 1880 
inlades till stadsplanen. Genom upptagande af nya rörbrunnar 
har vattenledningens förmåga att lemna vatten fördubblats och 
anses numera vara tillräcklig för en folkmängd af 40,000 in
vånare. I förstäderna nordvest och öster om staden, der såväl 
vattenledning som dränering saknas, hafva de sanitära förhål
landena, såvidt möjligt är, förbättrats derigenom, att dessa för
städer genom en på grund af 24 och 25 §§ i kungl. helsovårds-
stadgan meddelad särskild föreskrift blifvit i helsovårdshänseende 
likstälda med stad. Rörande mjölkhandeln i Uppsala hafva 
särskilda föreskrifter kommit till stånd, i enlighet med hvilka 
stadens samtliga mjölkförsäljningsställen blifvit ändamålsenligt 
ordnade. För renhållningsväsendets förbättrande har blifvit sörjdt, 
genom att på föranstaltande af stadens helsovårdsnämnd entre
prenörer antagits för bortförande af orenligbet från staden. En 
ändamålsenlig saluplats har anordnats för handeln med fisk. 

I Enköping har förslag för planmässig underjordisk afledning 
for förbrukadt vatten samt för markens torrläggning af stads-
fullmägtige godkänts och antagits, men ännu ej kommit till 
utförande. 

G) Länets städer, allmänna byggnader m. m. Under perioden 
hafva i Uppsala uppförts 76 nya boningshus, mot 209 under 
åren 1881—1885. Af dessa 76 hus hafva uppförts: 

Af sten. Af trä. Summa. 

År 1886 24 10 34 

> 1887 20 3 23 

. 1888 13 2 15 

» 1889 ! 2 — 2 

» 1800 2 — 2 

De flesta af de under de tre sista åren tillkomna husen äro 
belägna inom den gamla staden. 74 nya uthus hafva under 
perioden uppförts, deraf 65 af sten och 9 af trä. 

Byggnadssättet har mycket förbättrats, synnerligen med hän
syn till trygghet mot eldfara. Genom en år 1890 vidtagen ändring 
af stadens byggnadsordning är det numera ej tillåtet att bygga 
boningshus af trä. Med afseende å de nya byggnaderna kan an
tecknas, att grundpålning verkstälts för nästan alla hus af tre 
våningars höjd och derutöfver. Med stöd af byggnadsstadgan 
för rikets städer hafva sådana bestämmelser införts i stadens 
byggnadsordning, att byggande af stenhus af mer än en vånings 
höjd eller under hvilket källare skall anläggas icke må verk
ställas utan ledning eller tillsyn af sakkunnig byggmästare. 

Stadens brandväsen har ej undergått någon väsentlig för
ändring. Dock må nämnas, att vid periodens slut beslutits in
förande af fast brandkår och i sammanhang dermed omorganisation 
af brandväsendet. Den fond, som fortfarande står under bildning 
för aflösning af fastighetsegarnes skyldighet att underhälla stadens 
gator uppgick vid 1890 års slut till 38,412 kronor 94 öre. 

För underhåll och omläggning af stadens gator hafva ur stads
kassan utbetalts: 

År 1886 20,096-87 kr. 

» 1887 14,392-46 » 

> 1888 8,895-71 > 

> 1889 19,532-29 » 

-. 1890 16,482-97 > 

Å'. Maj:ts Befallningshaj'vandes femårsberätlelser 1886—1890. Uppsala län. 

I de två sista årens utgifter har ingått kostnaden för en 
ny jernbro öfver Fyrisån och för en ångvält. En del nf stadens 
mest trafikerade gator har omlagts och försetts med breda, 
beqväma trottoarer med huggen kantsten och delvis med tuktad 
sten. För hållande af stadens jordgator användes numera makada-
misering. Man hoppas härigenom för en relativt billig kostnad 
kunna inom en ej aflägsen framtid försätta dessa gator i full— 
godt skick. 

Stadens vatten- och afloppsledning har, på sätt ofvan nämnts, 
under perioden utsträckts till de nya stadsdelarne. Kostnaden 
för denna anläggning har påfordrat anslag till belopp af 180,000 
kronor. Af de 659 bebygda tomterna i staden, som äro belägna 
inom stadsplanen, finnas numera ytterst få, ej uppgående till ett-
tiotal, hvilka såsom belägna utom rörnätets område äro i saknad 
af vatten- och afloppsledning. Sammanlagda längden af vatten
ledningens rörnät är 24,900 meter. Ledningarne äro i stadens 
räkenskaper bokförda till ett värde af 71,670 kronor 59 öre. 
Vattenledningen är grundad på den vattentillgång, som före
finnes i den vester om staden sig sträckande grusåsen. Vattnet 
tillföres genom pumpning dels ur källor med dagöppningar och 
dels ur borrbrunnar. Ledningen kan lemna 1,000 kannor i 
minuten. Vattenkonsumtionen har varit: 

År 1886 500,198 kubikmeter. 

> 1887 562,130 

• 1888 562,063 

= 1889 572,929 

» 1890 586,737 

eller, med en faktisk befolkning af 25,000 personer, en daglig 
åtgång af 64-3 liter per individ. Som emellertid under en del 
af året befolkningen är betydligt fåtaligare, torde den verkliga 
konsumtionen per individ vara ej obetydligt högre. All hushålls
förbrukning af vatten är fri från direkt afgift. För vattenled
ningens användande vid industriela verk, nybyggnader m. ra. 
erläggas afgifter, uppgående årligen till 10 a 12,000 kronor, hvil
ket belopp ungefärligen förslår till aflöningar och driftkostnad. 
Amortering af stadens skuld för anläggningen af vatten- och 
afloppsledningarne sker genom utdebitering efter allmän bevillning. 

Stadens gasverk, som under näst föregående period under
gick ombyggnad och utvidgning, har årligen ökat sin tillverk
ning, hvilken varit: 

År 1886 516,897 kubikmeter. 

. 1887 519,277 

> 1888 552,100 

> 1889 570,236 

» 1890 601,067 

Ökningen under periodens två sista år härleder sig deraf, 
att kokning med gas allt mera kommit i bruk. Ehuru priset å 
gas år 1889 nedsattes per kubikmeter till 20 öre för lysgas och 
15 öre för kokgas, har dock gasverkets årliga nettobehållning ej 
minskats. Af 1890 års vinst levererades 49,090 kronor till stads
kassan. Gasverkets tillgångar voro vid 1890 års slut bokförda 
till ett värde af 379,294 kronor 73 öre. 

Särskild ordningsstadga för Uppsala stad har blifvit af 
Konungens Befallningshafvande faststäld den 30 april 1888. 

I Enköping har under perioden rådt en ganska liflig bygg
nadsverksamhet. I gamla stadsdelen hafva uppförts 24 nya 
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boningshus och ett större bönehus. De nyutlagda stadsdelarne, 
som utgöra 27 qvarter med en areal af 2,183,315 qvadratfot, 
hafva under perioden blifvit indelade i 153 tomter, som dock 
ännu ej börjat bebyggas. På stadens område utom stadsplanen 
uppstå deremot oupphörligt nya byggnader. Till Enköpings stad 
ligger en ansenlig jordareal, som dels tillhör enskilde, dels ut-
göres af donationsjord, hvilken, för så vidt den ej innehafves 
såsom löningsjord, utarrenderas för kommunens gemensamma 
räkning. Den föreställningen har emellertid mer och mer vunnit 
insteg, att en betydande del af den jord på stadens område, som 
innehafves af enskilde, jemväl utgör donationsjord och sålunda 
obehörigen frångått staden. Ar 1888 inlemnade magistraten till 
stadsfullraägtige en vidlyftig utredning rörande dessa förhållan
den. Stadsfullmägtige beslöto i anledning häraf vidare utredning 
i ärendet, hvilken utredning vid periodens utgång ännu ej af-
slutats. 

Danmarks sockens kyrka har efter densamma öfvergången 
vådeld undergått en grundlig reparation och delvis tillbygts. 
Vänge—Läby, Tierps och Elfkarleby kyrkor hafva undergått 
större reparationer. Restaureringsarbetet å Uppsala domkyrka 
har fortgått under hela perioden. 

H) Fromma stiftelser, sällskap för allmännyttiga ändamål. 
Angående de inom länet befintliga fromma stiftelser lemnas upp
lysning i tabell 8, der jemväl finnas intagna uppgifter å de 
Kungl. Akademien i Uppsala tillhörande stipendier m. m. 

Inom länet verkande föreningar till befrämjande af nyk
terhet äro »Goodtemplarorden», »Nationalorden», »Templarorden», 
»Blåbandsföreningen», samt »Uppsala läns allmänna nykterhets
förbund». De inom länet befintliga »loger» af »Goodtemplar-
orden» tillhöra tre olika »landskapsdistrikt». Inom norra delen af 
länet, tillhörande »Gestriklands distrikt» funnos år 1886 tre loger 
med 97 medlemmar samt vid 1890 års utgång jemväl tre loger 
med 113 medlemmar. Inom länets mellersta del, tillhörande 
»Östra Upplands distrikt» funnos år 1886 13 loger med 395 med
lemmar samt vid 1890 års utgång 17 loger med 427 medlemmar. 
Inom länets södra del, tillhörande »Vestra Upplands distrikt», 
funnos år 1886 6 loger med 194 medlemmar samt vid 1890 års 
utgång 7 loger med 141 medlemmar. Inom hela länet funnos 
sålunda vid periodens början 22 loger med 686 medlemmar samt 
vid dess utgång 27 loger med 681 medlemmar. Arsafgiften är 
2 kronor för män och 1 krona för qvinnor. »Nationalordens» 12 
loger inom länet tillhöra »Upplands distrikt». Antalet medlem
mar var vid periodens ingång 324 och vid dess utgång 524. 
Arsafgiften är 2 kronor. »Templarordens» loger inom länet till
höra dels »Gestriklands» dels »Enköpings distriktstempel». Ar 
1886 fanns inom länet 1 »tempel» med 10 medlemmar. Vid 1890 
års utgång funnos 12 tempel med öfver 400 medlemmar. Ars
afgiften är 1 krona. Vid periodens ingång funnos inom länet 
blott 2 eller 3 »Blåbandsföreningar». Vid dess utgång hade dessa 
ökats till omkring 20 med närmare 3,000 medlemmar. Ars
afgiften är inom dessa föreningar frivillig. »Uppsala läns nyk
terhetsförbund» bildades den 29 december 1890. Förbundet skiljer 
sig så till vida från ofvan omförmälda nykterhetsföreningar, som 
detsamma ej afser att genom aflagda löften eller annorledes på
lagda band bevara medlemmarne från missbruk af rusdrycker, 
utan dels att genom medlemmarnes sammanträffande till tanke

utbyte taga kännedom om nykterhetssakens ställning inom länet, 
dels ock att upprätta ett räddningshem för drinkare. 

Uppsala läns fångvårds förening, som stiftades år 1871 med 
ändamål att söka från återfall i brott bevara frigifna fångar, 
genom att för dem bereda möjlighet till ärligt förvart" och i 
allmänhet befordra deras moraliska förbättring, räknade vid 
periodens ingång 489 medlemmar samt vid dess utgång 573 med
lemmar. Kassabehållningen utgjorde vid 1886 års början 10,161 
kronor 90 öre samt vid 1890 års slut 11,755 kronor 32 öre. 
51 frigifna personer hafva under perioden erhållit understöd af 
föreningen, som dessutom bidragit till uppehållande af ett arbets-
hem i Uppsala. Derjemte har föreningen med halfva arsafgiften 
bidragit till underhåll af 4 vanartiga gossar-å åkerbrukskolonien 
Hall. 

»Enköpings husbondeförening» • bildades den 18 mars 1889. 
Dess ändamål är att verka för sparsamhet i allmänhet och sär-
skildt att för alla dem, som för sin utkomst äro hänvisade endast 
till deras tillfälliga arbetsförtjenst söka klargöra och praktiskt 
bevisa nyttan och nödvändigheten af att genom sparsamhet, sär
deles i yngre år, sörja för sin och de sinas ålderdom. I sådant 
syfte söker föreningen att väcka förtroende för och befrämja 
anlitande af ränte- och kapitalförsäkringsanstalten i Stockholm 
samt betjenar en hvar, som vill begagna sig af nämnda anstalt. 
Styrelsen utgöres af fem personer. Under år 1890 insatte före
ningen i nämnda anstalt för 17 i Enköping födda barn samman-
lagdt 85 kronor. Insättningar med medel, som af insättarne 
sjelfva lemnats, hafva af föreningen ombesörjts år 1889 å 4 
böcker med 90 kronor samt år 1890 å 5 böcker med 87 kronor. 

Inom länet finnas numera blott två skarpskytteföreningar 
nemligen Hagunda och Boglösa. I Uppsala och Enköping finnas 
skyttegillen. 

Den förut omförmälda Uppsala läns jagtvårdsförening räk
nade vid periodens utgång omkring 60 medlemmar. Af föreningen 
hafva under åren 1888—1890 utbetalts belöningar för vårdande 
af rapphöns vintertiden till 33 personer, hvarjemte en del be
löningar för beifrande af brott mot jagtstadgan utlemnats. Der
jemte har föreningen under hela perioden utbetalt skottpennin-
gar för fjällugglor. 

Föreningar för enskild fattigvård behandlas här nedan. 

I) Fattigvård, I afseende å den allmänna fattigvården 
torde få hänvisas till derom afgifna officiela berättelser. 

För enskild fattigvård verka sedan gammalt de båda i länets 
städer bildade fruntimmersföreningar, för hvilka finnes redogjordt 
i ofvan sist omförmälda tabell. 

I december månad år 1889 bildades i Uppsala ett sällskap 
benämndt »De fattiges vännen, hvars ändamål är att genom 
samarbete med såväl Uppsala stads fattigvårdsstyrelse som de 
enskilda inrättningar och personer, hvilka inom samhället öfvat 
välgörenhet, härutinnan främja enighet och samverkan samt så
lunda bidraga till förebyggande af fattigdom och upphjelpande 
derutur. Under öfverinseende af en styrelse utöfvas sällskapets 
verksamhet genom en så kallad centralbyrå, der, å ena sidan, 
allmänheten kan inhemta upplysningar angående understöds
sökande, välgörenhetsinrättningar och hvad mera med fattig
vården eger sammanhang och, å andra sidan, de hjelpsökande 
emottaga råd och anvisningar samt, i den mån ske kan och så 
anses lämpligt, materielt understöd. Byråns arbeten i öfrigt för-
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delas emellan en fattigvårdareafdelning, en förnödenhetsafdelning 
och en afdelning för anordnande af arbete. Fattigvårdarne, som 
iiro fördelade på stadens 14 fattigdistrikt, liafva till uppgift 
hufvudsakligen att genom besök i de hjelpsökandes hem eller 
eljest förskaffa noggrann kännedom om deras personliga egen
skaper, lefnadsomständigheter och behof. Förnödenhetsafdelningen 
omfattar en soppkokningsanstalt, en klädkammare och ett her-
berge för husvilla. De arbeten, som anordnats, äro för män 
vedsågning, jordbruks- och skogsarbeten samt stenkrossning, och 
för qvinnor och barn halmhylsetillverkning, sömnadsarbeten m. ni. 
Genom så kallade arbetsstugor och arbetsaftnar vill sällskapet 
väcka kärlek till arbetet hos de unga och hos husmödrarne. 
Ett kommissionskontor är inrättadt för att förmedla arbetslöses 
utflyttning till landsbygden eller till andra städer, der arbets-
tillgång finnes. Sällskapets penningetillgångar liafva erhållits 
uteslutande genom enskild offervillighet. 

Det i senaste femårsberättelse omformälda tArbetshemmeh 
eger fortfarande bestånd och ledes numera af en styrelse be
stående af fem personer och hvari stiftaren domkyrkoadjunkten 

Uppsala den 22 december 1891. 

Hellman ingår såsom verkställande ledamot. »Hemmet» söker 
bereda arbete åt fattiga och arbetslösa personer tillhörande Uppsala 
stad. Vedsågning och jordbruk äro de arbeten, hemmet hufvud
sakligen anvisar. Antalet arbetare har vexlat mellan 25 och 75. 
I regeln mottagas numera inga andra arbetare än de, som äro 
öfver 55 år och minst fem år varit skrifna i staden. 

Samariterhemmet, bildadt af fröken Ebba Boström, räknar 
sin begynnelse från år 1882 samt hade till en början till uppgift 
att bereda skydd åt fallna qvinnor. Numera omfattar detsamma 
dels ett flickhem för att gifva vård och uppfostran åt värnlösa 
flickor samt utbilda dem till dugliga tjenarinnor, dels ock ett 
sjukhem, hufvudsakligen för sinnessjuka. Stiftelsen är inrymd i 
två, fröken Boström tillhöriga, för tillhopa 87,500 kronor be-
villningstaxerade gårdar, af hvilka den ena kommer att inredas 
uteslutande till sjukhem. De i flickhemmet upptagna barnens 
antal utgjorde år 1890 103, deraf 515 minderåriga och 50 kon
firmerade. För barnen erlägges i allmänhet icke någon betal
ning. De å sjukhemmet intagna betala afgift. Deras antal 
uppgick under år 1890 till 18. 

A. HAMILTON. 

Jolt. Malmberg. Knut Hamilton. 
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Tab. 1. 
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Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I UPPSALA LÄN ÅREN 1886—1890. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I UPPSALA LÄN ÅR 1890. 
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